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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

s probíhajícím jarem se s vámi podělím o jeden smutný 
příběh, ale se šťastným koncem. Blíží se totiž opět „se-
zona“ a takovou situaci můžete zažít i vy…

Byl to obyčejný podzimní pracovní den, večer byl 
chladný a sychravý. Dle plánu jsme s manželem okolo 17. 
nasedli do auta a jeli směr Louny vyzvednout nový chlu-
patý přírůstek. Ledva jsme opustili území obce, vběhlo 
nám pod kola něco malého a světlého. Kotě! Manžel 
prudce zabrzdil, já vyběhla ven. Malé vyplašené stvo-
ření bylo třeba rychle chytit, cesta byla velmi frekvento-
vaná, mezi poli byla černočerná tma… Osud tomu chtěl, 
že jsme v autě vezli přepravku, i když za úplně jiným úče-
lem… Jakmile byl jeden chlupáč v bedně, na krajnici se 
objevil další, šup s ním do bezpečí. To však nebylo vše, 

pár metrů opodál mňoukala další ko-
čičí stvoření, ta už byla bázlivější, ho-
nila jsem je v zoraném poli (v balerín-
kách) notnou dobu, každé běželo ji-
ným směrem… 

Uf. Dobrá věc se podařila a čtyři mi-
minka byla v boxu, co teď? Paní v Lou-
nech na nás čeká, máme zpoždění… Voláme dceři, že se 
otočíme doma a vyložíme čtyři uzlíčky k obstarání. Zatím 
(snad) seženeme trvalejší azyl. Během jízdy jsem obvolá-
vala útulky v širokém okolí, když mi 10. řekl, že mají stop 
stav, bylo mi hodně úzko… Doma starý kočičí cukrovkář 
na inzulinu, zaplacené zvíře v procesu přejímky a čtyři ne-
očekávaná nadělení k tomu… Navíc čtyřčata vypadala 
velmi mladá s pravděpodobností dokrmování stříkačkou, 
to se při zaměstnání nedá… Nechat je na poli by byl je-

jich jistý konec. Auta by je v rámci mi-
nut přejela, pokud ne, roztrhali by je 
dravci, kteří tam loví myši. A do rána 
hlásili mrazíky… Ten, kdo koťata vy-
hodil mezi poli, je odsoudil na smrt, 
do nejbližších vesnic to bylo pro tak 
malá stvoření daleko… 

Nakonec se slitoval spolek Kralupské kočky, strážní 
andělé těchto bezbranných duší. Koťátka vypiplal a na-
šel jim nové domovy. Ještě jednou za ta malá neviňátka 
ze srdce děkuji!

Kdyby tento příběh ovlivnil alespoň jednoho majitele 
zvířat k zodpovědnějšímu chování, tedy kastraci koček 
a předcházení rození nechtěných mláďat, stálo by mi to 
za to…  ANDREA JŮNOVÁ, 

ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Vyhlášení VZ – „Rekonstrukce parku na náměstí J. 
Seiferta, Kralupy nad Vltavou“ a „Veřejné prostran-
ství podél ulice Mostní v Kralupech nad Vltavou“
u RM schválila vyhlášení podlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce zadávané v otevřeném řízení s ná-
zvem „Rekonstrukce parku na náměstí J. Seiferta, 
Kralupy nad Vltavou“ a „Veřejné prostranství podél 
ulice Mostní v Kralupech nad Vltavou“, a to v soula-
du s příslušnými ustanoveními zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozděj-
ších předpisů.
u RM schválila zadávací dokumentaci v předlože-
ném znění k podlimitní veřejné zakázce na stavební 
práce zadávané v otevřeném řízení s názvem „Re-
konstrukce parku na náměstí J. Seiferta, Kralupy nad 
Vltavou“ a „Veřejné prostranství podél ulice Mostní 
v Kralupech nad Vltavou“.
u RM schválila smlouvu o dílo, která bude součástí 
výše uvedeného zadávacího řízení. 

Adaptace pivovaru v Kralupech nad Vltavou – MKC – 
změnové listy
u RM schválila návrh změnových listů č. 32, 33, 
34 a 35 v souvislosti se změnami díla „Adaptace 
pivovaru v Kralupech nad Vltavou – MKC“, jejichž 
předmětem je změna povrchové úpravy kleneb v 1. 
NP, doplnění kabeláže a traf k vodovodním bateriím, 
doplnění termoelektrických pohonů s prostorovými 
termostaty, obednění výtahů. Zhotovitel díla spol. 
STRABAG a. s., Praha 5, IČ: 60838744, bude po-
kračovat v realizaci díla dle podmínek stanovených 
v platné SOD, č. objednatele: RISML/00102/2023, 
ze dne 1. 9. 2023.

Nový silniční most přes Vltavu, Kralupy nad Vlta-
vou – odhady nákladů
u RM vzala na vědomí informaci o odhadech cen  
a termínů na jednotlivé stupně projektové dokumen-
tace na akci „Nový silniční most přes Vltavu, Kralupy 
nad Vltavou, předložené spol. Kucián statika s. r. o.,  
Pardubice: 

1. Hrubý odhad nákladů stavby dle předložené studie: 
a) V cenách 2020 90 tis. Kč/m2 => 90 000 * 
(250*12) = 270 mil. Kč + související náklady (pře-
ložky atd.)  => odhad 250-320 mil. Kč

2. Další stupně projektové dokumentace
a) Dokumentace pro povolení záměru
- Odhad ceny:  1,5-3 mil. Kč
- Termín vypracování: 6 měsíců
c) Inženýrská činnost k získání povolení záměru
- Odhad ceny: 200-400 tis. Kč
d) Dokumentace pro provádění stavby
- Odhad ceny: 2,5-5 mil. Kč
- Termín vypracování: 4-6 měsíců od nabytí právní 
moci SP.

Vyhlášení VZ – Rekonstrukce veřejných ploch na 
sídl. Hůrka – I. etapa
u RM schválila vyhlášení podlimitní veřejné zakáz-
ky zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení  
na stavební práce s názvem „Rekonstrukce ve-
řejných ploch na sídl. Hůrka – I. etapa“ v souladu  
se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů.
u RM schválila výzvu k podání nabídek a zadá-
vací dokumentaci k veřejné zakázce zadávané  
ve zjednodušeném podlimitním řízení na stavební 
práce s názvem „Rekonstrukce veřejných ploch na 
sídl. Hůrka – I. etapa“.
u RM schválila smlouvu o dílo v přeloženém zně-
ní, která bude součástí výše uvedeného zadávací-
ho řízení. 

KVĚTEN
Příjem inzerce do 14. 4. 2025 do 15:00; zasílání 
článků a pozvánek do 15. 4. 2025 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 7. 4. 2025 od 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro

OBSAH:
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Milí sousedé, 

Kompletní zápis z RM najdete na: 
www.mestokralupy.cz/samosprava/
rada-mesta/zapisy-z-roku-2025/

PŘIPRAVILA AJ
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Přestavba bývalé 
budovy pivovaru 
na městské 
kulturní centrum

OBRAZEM

Stavební práce uvnitř budovy stále pokračují, a 
to ve všech patrech včetně přízemí. V dohledné 
době budou následovat venkovní omítky.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ
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4 AKTUALITY/ROZHOVOR

Pane Kobero, nelze si nevšimnout, že se 
v našem městě velmi daří holubům, což 
přináší i některé komplikace…
Ano, v centru tu s námi byli holubi vždy, jen 
nebyli tolik na očích, dříve obývali opuštěný 
pivovar, mlýn, DDM. Některé budovy se pře-
stavují, jiné byly zabezpečeny sítěmi, holubi 
tak nemají kde být a koncentrují se na koste-
le, na sídlištích a jiných výškových budovách, 
kde jsou velmi vidět a obtěžují okolí trusem. 

Rada města rozhodla o jejich redukci, 
s holubníkem se již tedy nepočítá?
O holubníku probíhaly debaty, byla zorgani-
zována schůzka vedení města, komise pro ŽP, 
odboru ŽP, zastupitelů, měst, kde již holubníky 
mají, odborníka na holuby, který má zkuše-
nosti se stavbou holubníku, odchytem holubů 
i plašením dravci. Ale nakonec jsme se rozhod-
li pro řešení situace skrze odchyt holubů. Ve 
městě bylo vytipováno osm míst, kde se holubi 
zdržují nejvíce a kde budou umístěny odchyto-
vé klece: na Hůrce, na sídlišti V Zátiší, na kos-
tele (2), v Lobečku (3), na náměstí Mládežníků, 
na Seifertově náměstí a v ulici Masarykova. 
Město se však ještě musí domluvit s vlastníky 
budov, jestli budou s umístěním souhlasit… 
Tito ptáci budou použiti ke krmení v záchran-
ných stanicích či zoologických zahradách jako 
krmivo pro dravce. 

Proč bylo tedy upuštěno od holubníku?
Holubník je sice dobrá věc, vedení města ani 
nehledělo na peníze (odhad nákladů byl 250-

300 tis. Kč), ale takový holubník musí být in-
stalován v půdní vestavbě ve výškové budově. 
Ptáci se musí do holubníku naučit/navnadit, 
dříve než tam však zakotví, hrozí nastěhování 
potkanů. Dalším argumentem proti byl fakt, že 
tito opeřenci přenášejí poměrně hodně nemocí 
a silně znečišťují okolí. Nedokážu si představit, 
že by takový holubník byl např. poblíž školy… 

Jak vypadá samotný mechanismus 
holubníku?
Když se zavede, funguje na principu snižování 
populace. Holubům se odebírají vajíčka, dávají 
se jim místo nich podkladky. Praxe je však ta-
ková, že pokud se ptákům nepodaří v nějakém 

místě vyvést mladé, hledají si místo jinde, ne-
jsou vůbec hloupí. Mají mladé sedmkrát ročně 
(7x 2 mláďata na každý pár/rok). O holubník by 
se musel pořád někdo starat, chodit propicho-
vat vajíčka atp… Zde narážíme na hygienické 
důvody. Město ani nevlastní tolik budov, kde 
by toto bylo možné, problémových míst je více, 
nezůstalo by u jednoho holubníku…

Jaká další zvířata máme ve městě 
přemnožená?
Nutrie, je to nedomorodý druh, který zde ne-
má přirozené nepřátele. Ty první buď někomu 
utekly, nebo se jich někdo takto zbavil… A tak 
zdivočely, vyvádějí mladé v okolí potoka a ře-
ky… Lidé je krmí. Ať už jde o nutrie či holuby, 
ve městě platí obecně závazná vyhláška, že je 
krmení zvířectva zakázáno, před nedávnem 
RM schválila, že budou instalovány zákazové 
cedule ohledně krmení všech přemnožených 
živočichů. Do okolí výskytu těch vodních byly 
již cedule instalovány. Bohužel jen málokdo 
z krmících si uvědomuje, že namočený rohlík 
může kachně způsobit nejen zdravotní pro-
blémy, ale i úhyn… Na tabulích je i popsáno, 
jaké druhy potravy by tyto vodní druhy vůbec 
neměly dostat. 

Jaké sankce budou hrozit občanům za 
porušení zákazu krmení?
Je to páchání přestupku proti obecně závazné 
vyhlášce města. Jak určuje její znění, pokud 
městská policie někoho chytí při činu, dá mu 
blokovou pokutu (výše bude záležet na uvážení 

Krmení přemnožených 
živočichů bude 
postihováno

Ulice, náměstí i střechy domů – to vše se stále častěji stává domovem tisíců holubů. Tito opeření 
obyvatelé měst sice dodávají historickým centrům atmosféru, ale jejich přemnožení přináší řadu 
problémů. Znečištěné fasády budov, poškozené památky, zdravotní rizika i nespokojenost obyvatel – 
to jsou jen některé z dopadů… Proč se tito ptáci ve městech tak rychle množí, jaké škody způsobují 
a co se proti tomu dá dělat?

Mgr. Jan Kobera, 
vedoucí odboru životního prostředí MěÚ 
Kralupy nad Vltavou

KTV: Město řeší 
přemnožení holubů  

a dalšího ptactva.
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strážníka). Při opakování přestupku se bude 
sankce zvyšovat, případně může dojít až do 
správního řízení. 

Kromě kachen a nutrií můžeme u řeky 
spatřit i bobry…
Ano, bobr nepotřebuje být nikým krmen, přes-
to se podílí na komplikacích života ve městě. 
Ve větší míře nyní kácí stromy podél Vltavy. 
Dříve se drželi v Dolanech, nyní jsou i u nás 
(u loděnice v Lobečku a na Dvořákově stezce). 
V průměru metrové stromy jsme museli do-
porazit, hrozil totiž jejich pád na člověka, jak 
byly okousané. Bobr je chráněný, jeho hubení 
je zakázáno, jediný způsob ochrany dřevin je 
jejich obalení drátěnkou… 

Napadá mě, jak je na tom město 
aktuálně s potkany?

Přemnožení potkanů souvisí s krmením holu-
bů a jiných živočichů… Potkan si rád pochutná, 
lidé krmící ptáky nevědomě krmí i je. Potkany 
nám tu redukuje/odborně tráví specializovaná 
firma pro vodovody a kanalizace. V kanalizač-
ním řadu se dvakrát do roka provádí derati-
zace. V rámci této síťové likvidace máme jako 
město možnost požádat firmu o návnady i pro 
další místa, která občané hlásí jako proble-
matická. Ošetření vytipovaných míst je pro-
vedeno tak, aby neohrozila zdraví domácích 
mazlíčků. Když návnadu sežere velký pes, nic 
se mu nestane, u menších by to problém být 
mohl, proto se dbá na bezpečné umístění jedu. 
I proto chceme začít krmiče fauny pokutovat, 
aby se zabránilo tomuto stále opakujícímu se 
nešvaru…

Děkuji za rozhovor. 
ANDREA JŮNOVÁ

Stanovisko městské rady:
Řešení situace holubů 
v Kralupech nad Vltavou 

 RM zrušila usnesení, kterým byl odboru 
ŽP uložen úkol, ve spolupráci s odborem 
RIaSM, vytipovat půdní prostory pro měst-
ský holubník a následně RM předložit pro-
jekt stavebních úprav. 
 RM schválila řešení snižování populace 
holubů po městě prostřednictvím od-
chytů na 8 místech, s výskytem holubích 
hejn a uložila odboru ŽP, aby vstoupil do 
jednání s majiteli objektů, aby umožnili na 
střechách instalovat odchytová zařízení. 
 RM schválila předloženou grafickou 
a textovou podobu infotabulek o zákazu 
krmení živočichů ve městě (v počtu 10 ks 
infotabulek a jejich umístění na 8 místech 
v okolí odchytových míst + 2 místa v okolí 
PENNY marketu).

Do rubriky Hyde Park nedorazil do uzávěrky zpravodaje ani jeden příspěvek od politiků opozice či vládnoucí koalice. 

Žádáme majitele psů, kteří dosud neuhradi-
li poplatek za psa, aby tak učinili, lhůta byla 
stanovena do 31. 3. 2025.

Sazby místního poplatku ze psa stanovuje 
Obecně závazná vyhláška města Kralupy 

nad Vltavou č. 10/2023  o místním poplatku 
ze psů. Pro jednodušší orientaci uvádíme saz-
by poplatků ze psů v níže uvedené tabulce. 

Poplatky je možné uhradit v hotovosti na 
pokladně nebo v Infocentru Městského úřa-
du Kralupy nad Vltavou (přízemí budovy), 

bezhotovostním převodem na účet města 
č. 19-624171/0100 nebo prostřednictvím pla-
tební brány s použitím přiloženého QR kódu. 
Za účelem identifikace platby je nutné uvést 
variabilní symbol přidělený Ekonomickým 
odborem MěÚ, nebo stačí uvést čtyřčíslí 
1341 a jméno a příjmení poplatníka, na kte-
rého je pes přihlášen.

Poplatek lze uhradit i přes platební bránu 
Portálu občana, prostřednictvím vaší ban-
kovní identity (výše poplatku pro konkrétní-

ho poplatníka bude automaticky zobraze-
na).

Zvláště vyzýváme dlužníky, kteří nesplnili 
svou poplatkovou povinnost i za předchozí 
období.    

MIROSLAV RAIF,
VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO 

ODBORU

Výše poplatku za 1 psa za kalendářní rok Výše poplatku za druhého a každého dalšího psa

a) v bytových domech o min. 4 bytech na celém území města 1 300 Kč 2 000 Kč 

b) v rodinných domech s max. 3 byty s na celém území města 300 Kč 800 Kč

c) ostatní držitelé psů dle § 10 odst. 1 zákona č. 133/2000 Sb. o evi-
denci obyvatel (např. ohlašovna, ubytovna)

300 Kč 800 Kč

d) za psa určeného a užívaného k hlídání objektů (držitelem je práv-
nická nebo podnikající fyzická osoba, která je zároveň vlastníkem 
hlídaného objektu)

300 Kč 800 Kč

e) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let na celém území města 200 Kč 300 Kč

Nezapomněli jste uhradit poplatek za psa?

Portál občana.

VOX POPULI 

Dobrý den, psal jsem už na facebook, ale 
obracím se přímo: máte nějaké stanovisko 
ke kácení stromů na Dvořákově stezce? 
Děkuji. J. Š.

Vyjádření Správy železnic: 

Dobrý den, aktuální práce mezi Kralupy 
nad Vltavou a Nelahozevsí souvisejí se za-
jištěním bezpečnosti železniční dopravy. 
Především se odstraňují křoviny podél tra-
ti, které by mohly v případě pádu ohrozit 
bezpečnou jízdu vlaku. Kvůli náročnosti 
terénu se dřeviny odstraňují postupně s 
použitím lezecké techniky. Kromě bezpeč-
nosti železniční dopravy jsme se zaměřili i 
na bezpečnost turistické Dvořákovy stez-
ky, která částečně vede na pozemcích 
Správy železnic. Odstraňují se však pouze 
nebezpečně nahnuté stromy a dřeviny. Ve 
spolupráci se starostou Nelahozevsi a se 
Spolkem Dvořákova stezka, kteří se velmi 
angažují ve zkrášlování a udržování tohoto 

místa, jednáme mj. o možnosti využití kme-
nů stromů pro zpevnění kraje stezky. Práce 
budou probíhat do konce vegetačního 
klidu, tedy do konce března.
Nela Eberl Friebová, vedoucí tiskového od-
dělení a tisková mluvčí, Správa železnic
 
Vyjádření odboru životního pro-
středí MěÚ Kralupy:

Správa železnic, státní organizace, jako 
provozovatel železniční sítě splnil oznamo-
vací povinnost dle ustanovení § 8 zákona 
č. 114/1992 Sb. Zde oznámil kácení dřevin, 
které nepodléhá povolení, ani stanovisku, 
orgánům státní správy se pouze oznamu-
je a je vykonatelné jako aplikace práva 
provozovatele dle ustanovení § 10 odst. 3 
zákona 266/1994. 
3) Provozovatel dráhy má právo odstra-
ňovat a oklešťovat stromoví a jiné poros-
ty ohrožující bezpečnost nebo plynulost 

drážní dopravy anebo provozuschopnost 
dráhy v případě, kdy tak po předchozím 
upozornění provozovatele dráhy neučinil 
jejich vlastník v přiměřené lhůtě a v rozsa-
hu, které jsou stanoveny v tomto upozor-
nění. Stromoví a jiné porosty, které při svém 
pádu mohou zasáhnout do průjezdného 
průřezu dráhy, jsou stromovím ohrožujícím 
bezpečnost nebo plynulost drážní dopravy 
nebo provozuschopnost dráhy.

JAN KOBERA, VEDOUCÍ ODBORU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
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VÝZVA: Máte dotaz k dění ve městě? 
Pošlete jej do redakce KZ  
a rozpoutejte veřejnou diskusi.
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Pane Holečku, čím bude nová škola 
specifická?
Nová škola bude odpovídat posledním tren-
dům, žáci i učitelé se budou moci těšit na 
nejrůznější výdobytky techniky. V budově je 
počítáno i s výtahy, takže bude kompletně bez-
bariérová. U tělocvičen budou dětem k dispo-
zici sprchy. Nebudou chybět prostory pro se-
tkávání žáků napříč školou pro společné řešení 
projektů nebo jen popovídání si. 

Nová škola bude mít velkou výhodu i v tom, 
že je propojená se sportovním areálem u zim-
ního stadionu, kde je běžecká dráha a multi-
funkční hřiště. 

Rekonstrukce bude velmi nákladná, pod-
statnou část chceme pokrýt z dotací, první část 
ve výši 270 mil. Kč již město získalo od Ná-
rodního plánu obnovy, tyto prostředky budou 
použity na technické vybavení školy a snížení 
energetické náročnosti budovy. Dalších 250 
mil. Kč je přislíbeno ministerstvem, to chce 
podpořit středočeský region, jenž je kvůli blíz-
kosti Prahy přelidněný a chybí mu příslušná 
infrastruktura…

V čem se budova promění oproti 
původnímu vzhledu?
Bude přistavěno celé nové křídlo, a to v pravé 
části budovy. V levé části dojde koncem roku 
k demolici současné tělocvičny, aby v prostoru 
mohlo následně dojít k výstavbě větší a moder-
ní tělocvičny, která bude disponovat dělitel-
nými prostory kvůli využití několika třídami 

zároveň. V rámci objektu je plánována školní 
jídelna (z původních dílen a technických uče-
ben), kuchyně, družina, prostory pro setkávání 
dětí. Budovy po internátu budou časem přebu-
dovány na domov pro seniory, ať už s přispě-
ním dotací či z nákladů města…

Budou ve škole i nějaké odborné 
učebny?
Ano, odborné učebny chemie, fyziky, biolo-
gie atd. 

Je myšleno i na děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami?

Ano, v nové škole budou tři třídy pro děti, které 
mají různorodé poruchy, a tudíž potřebují spe-
cifické pedagogické přístupy. Nyní jsou takové 
děti na běžných základních školách a zpravidla 
mají asistenty. Jedna třída bude pro děti 1.-3. 
ročníku, druhá pro 4.-6., třetí pro 7.-9. ročník 
základní školy. Třídy budou po 12-14 dětech 
/4-5 dětí v ročníku/, aby se jim personál mohl 
dostatečně věnovat. K těmto dětem bude třeba 
několik speciálních pedagogů, ale také asisten-
tů, což klade nároky na další kabinety/sborovny 
atp. Toto oddělení bude mít i svůj samostatný 
vchod do školy. Společné setkávání s vrstevníky 
běžných tříd bude řízené…

Jak se změní prostranství okolo školy? 
Počítá město s vybudováním nové 
komunikace?
Nechali jsme si udělat studii na prostor smě-
rem k bývalému Kaučuku, komunikace bude 
prodloužena přes pěší chodník k chemické to-
várně. Před školou bychom rádi vybudovali 
místa P+R pro rodiče vezoucí děti do školy. 
Počítáme i s úpravou stávajících chodníků, 
s novou zelení, lavičkami, parkovou úpravou 
prostor, kde budou moci děti čekat před/po 
vyučování.

Dotkne se rekultivace i vlastního 
pozemku školy? 
Ano, v areálu vzniknou místa pro příjemné 
posezení, parkovací plocha, prostor pro záso-
bování. 

Moderní bezbariérová škola 
nabídne i speciální vzdělávání 

V roce 2027 by měla žákům otevřít své brány nová základní škola v Lobečku, která vznikne 
přebudováním bývalého chemického učiliště. V kompletně bezbariérové škole nebude chybět 
moderní vybavení, nejnovější technologie, odborné tematické učebny či speciální třídy pro děti 
s poruchami chování. 

Petr Holeček, 
místostarosta 

Vizualizace nové 
základní školy  

v Lobečku.

KTV: Novou základní školu 
bychom rádi otevřeli  
v roce 2027.
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Zápis do 1. tříd ZŠ pro školní rok 2025/2026
Zápisy do 1. tříd kralupských základních škol proběhnou ve dnech úterý  
8. dubna a středa 9. dubna 2025. Bližší informace o zápisech naleznete včas na 
webových stránkách jednotlivých základních škol.

Sledujte, prosím, průběžně webové stránky školy, do které budete dítě za-
pisovat. Registrace elektronických přihlášek k zápisu bude spuštěna na webo-
vých stránkách jednotlivých ZŠ dne 3. 3. 2025 v 00:00 hod. a ukončena dne  
31. 3. 2025 v 00:00 hod. 

ZŠ 28. října www.zsmikovice.cz

ZŠ Gen. Klapálka www.zsgenklapalka.cz

ZŠ Komenského www.zskomenda.cz

ZŠ Václava Havla www.zsvhkralupy.cz

ZŠ Třebízského www.trebizskeho.cz

Do 1. tříd budou zapsány děti narozené v období od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 
a děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku.

Spádové obvody základních škol a všeobecné informace k zápisům nalez-
nete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, hřiště, 
parky/školství.

Zápis do MŠ pro školní rok 2025/2026
Zápisy do kralupských mateřských škol proběhnou ve dnech pondělí 5. května 
a úterý 6. května 2025. Bližší informace o zápisech naleznete včas na webo-
vých stránkách jednotlivých mateřských škol.

MŠ Dr. E. Beneše www.msbenese.cz

MŠ Gen. Klapálka www.msklapalka.cz

MŠ Třebízského
www.trebizskeho.cz  
(pouze 6. 5. 2025)

Pro děti, kterým bude do 31. 8. 2025 pět let a ještě do školky nechodí, je 
zápis povinný.

Spádové obvody mateřských škol a všeobecné informace k zápisům na-
leznete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, 
hřiště, parky/školství.

LENKA TUREČKOVÁ, 
ŠKOLSTVÍ, ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:
Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2025.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, 
možnost zajištění předškolního (MŠ), 
možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - územně plánovací 
činnost - PRODLOUŽENO 
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2025.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých be-
nefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolního 
(MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru odboru výstavby a územního 
plánování MěÚ Kralupy nad Vltavou - agenda 
silničního hospodářství a speciální stavební úřad - 
PRODLOUŽENO

Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2025.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých be-
nefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolního 
(MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Vedoucí oddělení sociálně právní ochrana dětí, 
v rámci odboru sociálních věcí, školství a kultury MěÚ
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2025.
Nabízíme: Náborový příspěvek ve výši 80 000 Kč 
(vyplácený postupně podle vzájemně sjednaných 
pravidel, uvedených následně v písemně uzavřené smlouvě o po-
skytnutí náborového příspěvku), příspěvek na stravování ve formě 
stravenkové karty, příspěvek na dovolenou, relaxaci, kulturu a sport, 
příspěvek na penzijní připojištění až 500 Kč/měsíc, služební mobilní te-
lefon, možnost celoročního využití rekreačního zařízení v Krkonoších, 
možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých benefitů, do 
budoucna možnost přidělení služebního bytu, možnost zajištění před-
školního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ). 
Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz 
v záložce „Volná pracovní místa“. TEREZA PULCOVÁ, PERSONALISTA

Kdo bude novou 
základní školu řídit a jak 
dojde k jejímu naplnění?
Nedávno jsme se dohodli 
s vedením ZŠ Václava Havla, 
že tuto základní školu vezme 
pod svá křídla, bude to i ad-
ministrativně jednodušší. 
Do nové budovy budou pře-
sunuti žáci druhého stupně 
Základní školy VH (dvě tří-
dy od každého ročníku 6.-9. 
tříd). Vzniknou tam tři nové 
třídy speciální (spojený 1.-3. 
ročník, 4.-6., 7.-9.). Dle ak-
tuálních potřeb vznikne další 6. třída (1-2). 
Další rok děti postoupí do 7. a zase se naberou 
1-2 nové šestky. To je zamýšlení způsob plnění 
školy. Kapacita je čtyři třídy ročníku (klasické 
základní školy). 

Podílí se na tvorbě projektu i učitelé, kteří 
mají praktické zkušenosti?

Zatím úzce spolupracujeme s ředitelem ZŠ VH, 
účastní se s námi jednání s architekty. Kvituje-
me jeho praktické připomínky k provozu školy. 

Jak je naplánováno otevření školy?
Předpoklad otevření je rok 2027. Nyní se tvoří 
projekt, následně budeme soutěžit firmu. Do 
nové školy přejdou učitelé druhého stupně VH. 

Plánujeme jednání s dalšími 
místními školami, zda budou 
mít volné pedagogické kapa-
city… Bude třeba zajistit první 
stupeň ve staré budově, kde 
se rozšíří počet tříd. Pokud 
to nevyjde, otevřeme nábor 
zcela nových učitelů, každý 
rok budeme muset přijmout 
2-3 nové. 

Bude nová ZŠ otevřená 
žákům z okolí?
Budova bude mít kapacitu 
540 dětí, počítáme tedy i se 

žáky z okolních obcí, kde je situace s dostup-
ností míst kritická. Jsme tak domluveni se sta-
rosty, kde mají jen první stupeň základního 
vzdělávání, nebo nemají školu žádnou. Tyto 
obce se budou finančně podílet na provozu 
školy.

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Vizualizace nové 
základní školy  

v Lobečku.
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Pes - věrný přítel, lék na 
osamělost, osobní trenér, 
terapeut či prostředník 
k seznámení. Pro svého pána 
udělá, co mu na očích uvidí, 
ten z útulku dvojnásob. 

A ktuálně má Městský útulek pro psy Lesan 
Kralupy nad Vltavou k adopci devět psů. 

Všichni přišli z ulice nebo z důvodu vážné ne-
moci majitele.

A kteří parťáci do nepohody na vás na Hrom-
babě čekají? Chcete je?

SOŇA 
Necelé tři roky stará fenka, kastrovaná, 
vhodná k akčnějším lidem. Má ráda pro-
cházky, lidi. Je čistotná, vhodná na zahrád-
ku i do bytu. Zvládne ji i začátečník. Jediné, 
na co je třeba ji naučit, je městský ruch. 

BURÁK
Buráček je odrostlejší štěně, bude mu tepr-
ve rok. Byl nalezen v Kralupech. Bohužel ho 
nikdo nic nenaučil, ale dělá velké pokroky. 
Bojí se nových lidí, má trochu problém s čis-
totou, pravděpodobně byl někde zavřený. 
Burák bude skvělý parťák, nový majitel se 
s ním nudit nebude. Má rád děti, miluje 
procházky. Zvládá vodítko i běžný ruch 
města. 

CARMEN 
Carmen je vhodná pro méně aktivního člo-
věka. Bude spokojená spíše v bytě, určitě 
to není pes k boudě. Fenka je trochu stresař, 
potřebuje citlivější přístup. Nedoporučuje se 
k dětem, agresivní není, ale potřebuje svůj 
klid. Hledá páníčka, který ji bude mít rád, 
bude jí to dávat hodně najevo, ale také jí 
nastaví pravidla.

LENNY
Lenny je mladá fenečka, ze které se vyklu-
bala velká mazlivka. Je moc hodná, čistot-
ná. Narodila se v roce 2022. Je téměř pro 
každého, kdo umí psa alespoň trochu číst, 
vychovat, věnovat se mu z hlediska sociali-
zace. Není to žádný plašan, snese se i s dal-
šími pejsky.

Pokud vás některý psí kamarád zaujal, pří-
liš neotálejte, ať vám ho někdo nevyfoukne… 

Pokud jste si z této nabídky nevybrali, při-
jeďte se do útulku podívat osobně, čekají tam 
na vás další čtyřnozí chlupáči, kteří se nám do 
nabídky již nevešli… 

ANDREA JŮNOVÁ

Kontakty: Městský útulek pro psy Lesan Kra-
lupy nad Vltavou: https://utulek-kralupy.
estranky.cz/
Tel.: 775 105 275; e-mail: kolkova@seznam.cz  

rád bych prostřednictvím Kralupského zpra-
vodaje informoval o činnosti MO Kralupy 
nad Vltavou a zároveň vás pozval i na blí-
žící se akce, které jsme si pro vás připravili. 

Jelikož to za okny vypadá tak, že zima je 
pomalu ale jistě na ústupu, tak se nám bře-
hy rybníků a řek začínají plnit rybáři. Proto 
svoji činnost zahájila a zintenzivnila rybář-
ská stráž MO Kralupy nad Vltavou, která se 
pro letošní rok rozrostla o dva nové členy. 
I v tomto roce bude rybářská stráž dohlížet 
na pořádek a dodržování rybářského řádu ve 
spolupráci s PČR a veškeré provinění proti 
rybářskému řádu bude zasílat na příslušný 
správní orgán. Důrazně vás žádáme, chovej-
te se u vody tak, jak máte a nenuťte nás k těm-
to nepříjemným činům. V průběhu jarních 

měsíců dojde k významnému zarybnění ně-
kterých našich revírů, o kterém vás budeme 
informovat na stránkách kralupy-rybari.cz. 
V březnu tradičně zahájil svoji činnost krou-
žek OKOUN s inovativním programem, který 
zaujme všechny děti bez rozdílu, zda jsou či 
nejsou rybáři. Schůzky probíhají v klubovně 
D. R. K. OKOUN, a to v areálu bývalé střelnice 
za koupalištěm v Kralupech nad Vltavou. Rád 
bych popřál všem vedoucím z kroužku, aby 
se jim podařilo naplnit všechny cíle, a pře-
devším cíl nejhlavnější, a to jsou spokojené 
a nadšené děti. Do kroužku OKOUN se mů-
žete přihlásit během roku, anebo se jen přijít 
podívat, jak taková schůzka probíhá a co vše 
se dělá. Schůzky probíhají každou neděli od 
9:00 do 12:00 hod.  

V následujících měsících jsme si pro vás 
a vaše děti připravily hned několik akcí. 
V první řadě je to čarodějnický slet, který 
se bude konat 30. 4. 2025 od 16:00 v are-
álu bývalé střelnice za koupalištěm v Kra-
lupech nad Vltavou. Další akcí jsou rybář-
ské závody pro dospělé „Kralupský kapr“. 
Tyto závody se budou konat v Zeměchách, 
a to 10. 5. 2025 od 7:00 hod a dále pak dět-
ské rybářské závody, které se také konají 
v Zeměchách, ale na chovném rybníku, a to 
24. 5. 2025 od 8:00 hodin. 

Veškeré informace naleznete na www.kra-
lupy-rybari.cz 

PETRŮV ZDAR, TOMÁŠ VŮJTA, 

PŘEDSEDA MO KRALUPY NAD VLTAVOU

Vážení, rybáři, rybářky, spoluobčané,

Najdou nový domov?
Lenny Burák

Carmen

KTV: Psí 
útulek Lesan 

představuje nové 
svěřence.Soňa
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Stopaři se zabydleli v podkroví
Od léta si chlapecká družina 
skautů užívá stylovou podkrovní 
klubovnu. Stopaři ji využívají na 
pravidelné schůzky, hry a výuku 
nových dovedností. 

P rostory s trámy mají své kouzlo 
a příjemnou atmosféru, všudy-

přítomné dřevo evokuje propo-
jení myšlenky skautingu s pří-
rodou… 

José, kde se vzal nápad na 
rekonstrukci půdy skautského 
domu Bára?
Zhruba před čtyřmi lety se u nás byli 
podívat zástupci města. Provedli jsme je naší 
budovou od přízemí po podkroví, seznámili 
je s našimi aktivitami. Viděli, že je nás hodně 

a prostoru nebylo nazbyt. Neměli jsme jako 
oddíl svoji klubovnu. Nabídli nám financování 
rekonstrukce. Za nové útočiště pro naše svě-
řence jsme moc rádi. Mohli jsme si podkroví 
přizpůsobit svým potřebám, také si je tema-
ticky vyzdobit. 

Jaký je zájem dnešních dětí 
o skauting?

Zájem je velký, máme dokonce 
čekací listinu, hlavně u menších 
dětí, ti čekají třeba rok…

Co jako Stopaři na setkáních 
děláte?

Pracujeme se dřevem, vaříme, hrajeme 
hry, plánujeme akce, děláme různé soutěže…

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ 

José /Chosé/ Smutný, 
vůdce Stopařů (Junák - český skaut, 
středisko Střelka Kralupy nad Vltavou, z. s.)

A co charakterizuje typického skauta? Ten, který prošel oddílem, se o sebe dokáže postarat, má silný charakter a zdravé sebevědomí. 
Uvědomuje si, že je součástí přírody. Nabírá zkušenosti a umí se z nich poučit, je na něj spolehnutí a je odpovědný k sobě i ke svému okolí. 
Umí komunikovat a respektuje ostatní. Je odvážný a nebojí se zkoušet nové věci. (zdroj: www.strelka.cz)

BUĎ PŘIPRAVEN,  
tak zní heslo (nejen 

kralupských) skautů, 
kteří jsou připraveni 

takřka  
na všechno...

Nová podkrovní 
klubovna.

KTV: Kralupští 
skauti využívají nové 
podkrovní klubovny.

Skauti si klubovnu 
tematicky vyzdobili.

FO
TO

: A
N

D
R

EA
 J

Ů
N

O
VÁ



10 AKTUALITY

ZVEŘEJŇUJETE SKRZ ZPRAVODAJ SVÉ POZVÁNKY?
V rámci inovace grafiky zpravodaje, 
prosíme všechny spolky a organizace, co přispívají svými pozvánkami, aby je posílaly 
v textové formě, nikoliv grafické. Různorodé vizuály kazí celkový dojem časopisu. Grafik 
jednotlivé akce vloží do celkového přehledu s jednotnou podobou. 
Prosíme tedy jen o název akce, den a čas konání, stručný popis programu a odkaz na 
více informací /web/. A to od květnového vydání s uzávěrkou 15. 4. 2025.
Výjimkou je komerční/placená inzerce, tam je grafika zcela v režii objednatele.
Děkujeme. REDAKCE KZ 

BLÍŽÍ SE VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

V ítání občánků se bude konat v měsíci květ-
nu, bude určené pro děti narozené v ob-

dobí od 1. 7. do 31. 12. 2024, které mají trvalý 
pobyt v Kralupech nad Vltavou. 

Rodiče, kteří mají zájem o uvítání svého dí-
těte, se musí osobně nebo telefonicky nahlásit 
na matrice Městského úřadu v Kralupech nad 
Vltavou do 22. 4. 2025.

HANA LOSOVÁ,

MATRIKÁŘKA

NA VĚDOMÍ SE DÁVÁ…
Milí přispívající,
těší nás stále zvyšující se zájem o přispívání do Kralupského zpravodaje, kapacita měsíč-
níku však není nekonečná. Z tohoto důvodu si redakce vymezuje právo zaslaný příspě-
vek z prostorových důvodů neuveřejnit, uveřejnit částečně, přesunout do dalšího čísla, 
případně zveřejnit na webu či sociálních sítích zpravodaje, kde je plocha neomezená. 
Děkujeme za pochopení. REDAKCE KZ

Nemáte-li platný cestovní pas, nebo bu-
dete potřebovat vyřídit pas i pro své 

nezletilé děti, nenechávejte podání žádosti 
až do doby před letní turistickou sezonou. 
Vyhnete se tak zbytečným frontám na úřa-
dě a ušetříte svůj čas. Právě nyní si můžete 
v rezervačním systému městského úřadu 
zajistit termín pro podání žádosti a následné 
vyzvednutí cestovního dokladu. S využitím 
rezervačního systému se můžete objednat 
na vámi preferovaný den a hodinu, přede-
jdete tak zbytečnému čekání.

Při cestovatelském plánování zohledněte 
i skutečnost, že některé státy vyžadují pro 
vstup do země platný pas ještě několik mě-
síců po plánovaném návratu z ciziny. Jedná 
se o státy mimo Evropskou unii, proto si včas 
zjistěte u zastupitelského úřadu daného stá-
tu nebo prostřednictvím Ministerstva zahra-
ničních věcí ČR, jakou minimální dobu plat-
nosti cestovního pasu daný stát vyžaduje.
Pokud budete cestovat do států Evropské 
unie, můžete jako cestovní doklad použít 
i občanský průkaz.
 DAGMAR VOLFOVÁ, 

VEDOUCÍ SPRÁVNÍHO ODBORU

Podmínky pro vstup do jednotlivých 
zemí najdete na webu Ministerstva 
zahraničních věcí ČR: 

https://www.mzv.cz/

Plánujete letní dovolenou? 
Chcete předejít frontám?
Zařiďte si cestovní pas v předstihu

Náležitosti žádostí o cestovní doklady najdete 
na webu města: www.mestokralupy.cz

Portál MV ČR.

KTV: Nákupní 
centrum  
v Kozomíně bylo 
otevřeno.

KTV: Richard Majer 
(Richie): 40 let Dissection 
oslavíme koncerty a novou 
řadovou deskou.

Objednání  
na úřad.

Nedávno se na kralupské městské vodovod-
ní síti vyskytla série havárií vyvolaná již 

dosluhujícím přivaděčem z Dolan. Město by-
lo provizorně zásobováno vodou chvatěrub-
ským přivaděčem (vybudován v roce 2006 jako 
záložní řad pro podobné případy) a levý břeh 
města dále přes nově rekonstruovaný vodovod-
ní řad v lávce přes Vltavu (obnovený na konci 
roku 2024).

S obnovou přívodního řadu z Dolan se dlou-
hodobě počítá a realizaci bylo nezbytné koor-
dinovat s dalšími zásahy na vodovodní síti, 
například obnovou vodovodního řadu v lávce 
přes Vltavu v loňském roce.  Vlastník vodáren-
ské infrastruktury, společnost Vodárny Klad-
no-Mělník a. s., zahájila již v dubnu 2024 pro-
jektovou přípravu k provedení rekonstrukce. 
Bezodkladně po dokončení projektové doku-
mentace bylo zahájeno zadávací řízení na výběr 
zhotovitele. Do konce března 2025 se předpo-
kládá uzavření smlouvy s vybraným zhotovi-
telem, který ihned zahájí stavební práce k re-
konstrukci vodovodního potrubí. Dokončení 

celkové rekon-
strukce, která 
bude provedena 
převážně bezvý-
kopovou meto-
dou v délce cca 1 km, a opětovné plné zpro-
voznění vodovodního přivaděče je plánováno 
ve 2. pololetí 2025.

Havarijní manipulace na vodovodní síti, kte-
ré se provádějí s cílem zachovat nepřerušova-
né zásobování pitnou vodou, mohou dočasně 
způsobit zakalení vody a kolísání tlaku. Tyto 
nepříjemné jevy jsou pouze přechodné a po do-
končení plánované investice by měly být zcela 
odstraněny.

 Více informací obdržíte na www.svas.cz ne-
bo zákaznické lince SV, a. s. tel. 840 121 121. Pro 
bezplatné zasílání informační SMS o přerušení 
dodávky pitné vody se zaregistrujte na zákaz-
nické lince nebo na www.voda-info.cz

ZA VKM A SVAS TOMÁŠ HLOUŠEK,

TECHNOLOG PITNÝCH A ODPADNÍCH VOD, ÚTVAR 

TECHNOLOGA, STŘEDOČESKÉ VODÁRNY, A. S.

Od 1. do 13. 4. 2025 bude v Čechově ulici 
probíhat oprava komunikace, a to včetně 

křižovatek ulic Horymírova a V Zahradách. Z 
tohoto důvodu byl stanoven výlukový jízdní 
řád pro tyto autobusové linky:

 PID 316 Praha – Kralupy nad Vltavou, do-
pravce ČSAD KLADNO;

 PID 620 Kladno – Kralupy nad Vltavou, do-

pravce AKV BUS;

 PID 857 MKD Kralupy nad Vltavou, doprav-

ce AKV BUS.

Objízdné trasy pro všechny linky:
 Směr Kralupy nad Vlatvou, žel. st.: MK Če-
chova – MK U Sociálního domu – MK Přemy-

slova – MK Tomkova a dále po své trase.
 Směr Kralupy nad Vltavou, Minice: MK Če-
chova – MK Tomkova – MK Přemyslova – MK 
U Sociálního domu a dále po své trase.

Změny zastávek
Kralupy nad Vltavou, U Požárního domu – 
přesouvá se do ul. Přemyslova.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Oprava komunikace v ulici Čechova

Opakované havárie  
na vodovodních sítích
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M ěsto Kralupy nad Vltavou nabízí i v letoš-
ním roce možnost celoročního sběru 

bioodpadů do speciálních nádob (biopopelnic). 
V současné době této služby využívá již 1 106 
domácností, které své vytříděné bioodpady 
ukládají do hnědých biopopelnic. Tímto způ-
sobem sběru se v loňském roce vytřídilo 405 
tun biologicky rozložitelného odpadu, který 
byl následně využit v kompostárně a bioply-
nové stanici.

I v tomto roce budeme pokračovat ve 
sběru bioodpadu na veřejných prostran-
stvích (sídlištní zástavba), kde jsou umís-

těny bionádoby o objemu 770 litrů, které slouží 
primárně pro sběr bioodpadů od občanů, kte-
ří bydlí v panelových nebo bytových domech. 
Do těchto nádob by měly být ukládány pouze 
bioodpady (rostlinného původu) z domácnos-
tí, a to volně ložené, tzn. bez obalů a plas-
tových sáčků, a to i těch, na kterých je 
uvedeno, že jsou kompostovatelné, ani 
o takové nemají kompostárny zájem a jsou po-
važovány za znečištění bioodpadu. 

Občanům, kteří se do sběru bioodpadu za-
pojili již v předchozích letech, budou biopo-
pelnice vyváženy automaticky. Není nutno 

se do systému svozu bioodpadu každoročně 
nahlašovat.

Noví zájemci se mohou přihlásit na MěÚ 
Kralupy nad Vltavou, odboru životního pro-
středí, kde dostanou veškeré informace o té-
to službě. Kontaktní osobou je paní Helena 
Traxlová (tel.: 315 739 944, 2. patro – číslo 
dveří 216). Bez registrace místa svozu na MěÚ 
nebude nádoba vyvážena. Každý nový zájemce 
si musí na vlastní náklady pořídit speciální bio-
popelnici, která je určena právě pro svoz biolo-
gicky rozložitelného odpadu. Jiné nádoby, než 
speciální bionádoby, nebudou akceptovány. 

Jaké základní parametry má mít biopopel-
nice, pokud si ji budete pořizovat sami?
 Objem nádoby – 140 nebo 240 litrů;
 barva – hnědá;
 větrací otvory v těle nádoby;
 mřížka situovaná ve dně nádoby, která vylepšuje proces odpařo-
vání vody.
Svozová společnost FCC Regios, a. s. nabízí možnost prodeje těchto 
speciálních bionádob do osobního vlastnictví s  tím, že nádobu zá-
jemci zaveze až do místa jeho bydliště. Pro rok 2025 byly stanoveny 
tyto ceny: 

Cena biopopelnice včetně dovozu až do místa bydliště: 
 140 litrů - 1 198 Kč včetně DPH; 
 240 litrů - 1 682 Kč včetně DPH.
Náklady na svoz a uložení bioodpadu na kompostárnu bude stejně 
jako v předcházejících letech hradit za své občany město Kralupy 
nad Vltavou.

Jaké biologicky rozložitelné odpady rostlinného původu je možno 
ukládat do biopopelnice o objemu 140 nebo 240 litrů, kterou máte 
umístěnu na své zahradě nebo dvorku?
 Zbytky zeleniny a ovoce, slupky (včetně citrusových plodů);
 spadlé ovoce;
 listí, tráva, plevel, neznečištěné seno a sláma;
 zbytky rostlin - kořeny a listy zeleniny, květiny bez obalu, celofánu, 
šňůrek a jiných ozdob, stará zemina z květináčů, apod.;
 kousky větví keřů a  stromů (posekané, nastříhané, pořezané nebo 
zpracované štěpkovačem), neznečištěné piliny, hobliny, kůra a štěpka;
 sypaný čaj a kávová sedlina;
 vychladlý popel ze spalování čistého dřeva.

Jaké biologicky rozložitelné odpady rostlinného původu je možno 
ukládat do biopopelnic o objemu 770 litrů, které jsou umístěny na 
veřejných prostranstvích?
 Zbytky zeleniny a ovoce, slupky (včetně citrusových plodů);
 zbytky rostlin - kořeny a listy zeleniny, řezané květiny bez obalu, ce-
lofánu, šňůrek a jiných ozdob, stará zemina z květináčů, apod.;
 sypaný čaj a kávová sedlina.
Bioodpad jako je posekaná tráva, listí, kousky větví keřů a  stromů, 
neznečištěné piliny, hobliny, kůra, štěpka, listí, popel nebo bioodpad 
vzniklý při údržbě zahrad nebo zeleně (včetně městské zeleně) není 
vhodné z kapacitních důvodů do nádob umístěných na veřejném 
prostranství (nádoby o objemu 770 litrů) ukládat. Tento bioodpad je 
vhodnější odnést na sběrný dvůr TSM v Libušině ulici nebo si na vlastní 
zahradu pořídit menší bionádobu – 140 nebo 240 litrů a zapojit se do 
systému svozu bioodpadů přímo od rodinných domů. 

Umístění nádob (770 litrů) na veřejném prostranství:
 U Cukrovaru  - 2x (Kralupy  n. Vlt. - první a druhé stanoviště),
 V Zátiší - 2x (Kralupy  n. Vlt.),
 Gen. Klapálka - 1x (Kralupy n. Vlt.),
 Jeronýmovo náměstí  - 1x (Lobeč - nahoře na sídl.),
 Hakenova ul. - 1x (Lobeček),
 Dr. E. Beneše -  1x (Lobeček).

Co v žádném případě do nádob na sběr bioodpadu nepatří!
 Maso, kosti, kůže, omáčky, vývary;
 mléčné výrobky;
 vajíčka a skořápky od vajec;
 jedlé oleje a tuky;
 zbytky z kuchyní rostlinného původu, které obsahují suroviny živočiš-
ného původu (pokrmy z masa, vajec a mléka); 
 zbytky z kuchyní jako prošlé pečivo, těstoviny, knedlíky; 
 tekuté a mastné potraviny;
 skořápky od ořechů;
 zvířecí trus, moč a  hnůj jako podestýlka domácích zvířat včetně 
exkrementů;
 peří, chlupy, vlasy;
 uhynulá zvířata;
 kontaminované piliny, hobliny, kůra, štěpka;
 obaly od potravin; 
 anorganický kočkolit;
 nebezpečné odpady;
 papírové kapesníčky, ubrousky, plata od vajíček;
 komunální odpad. HELENA TRAXLOVÁ, 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, MĚÚ KRALUPY NAD VLTAVOU

Sběr bioodpadu v našem městě   

Svoz bioodpadů v roce 2025
Od 1. dubna do 30. listopadu 2025 probíhají svozy 1x za 14 dnů 
následovně:
 Sudý týden ve středu – Kralupy n. Vlt., Minice, Mikovice, Země-
chy, Lobeč, Nový Dvůr - (levý břeh řeky Vltavy), první svoz pro-
běhne ve středu 2. 4. 2025.
 Lichý týden ve středu – Lobeček (pravý břeh řeky Vltavy), první 
svoz proběhne ve středu 9. 4. 2025.
Od 1. prosince 2025 do 31. března 2026 probíhají svozy 1x měsíčně.
Termíny zimních svozů budou zveřejněny v listopadu 2025. 
Podrobný rozpis termínů svozu bioodpadu v roce 2025 je umístěn 
na webových stránkách města:
https://www.mestokralupy.cz/mestsky-urad/odbory-meu/od-
bor-zivotniho-prostredi/odpady-ve-meste/.

FCC REGIOS nově provozuje mobilní aplikaci, v níž občané vidí, 
kdy přesně se v jejich bydlišti bioodpad sváží. V aplikaci lze 
nastavit i upozornění na svoz.
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Celkem bylo přijato ve stanoveném období 52 žádostí. Z toho 51 oprávněných a 1 žádost je v rozporu s programem  na rok 2025.
1 žádost byla dodatečně přeřazena do dotací oblasti sportu.
Přijaté žádosti jsou v celkové požadované hodnotě 2 744 750 Kč.
Uvolněné finanční prostředky k účelovému rozdělení k programové podpoře zájmových aktivit města na rok 2025 - 1 700 000 Kč.
Max. výše požadované podpory jedné žádosti/projektu - 100 000 Kč.
Oprávněné je podání max. 2 žádostí od jednoho žadatele.
Žádosti byly projednány Kulturní komisí RM na svém jednání dne 4. 3. 2025, která doporučila výši podpory každé jednotlivé žádosti radě 
města.
Rada města na svém jednání dne 10. 3. 2025 rozhodla a přidělila tyto dotace z Programu VOLNÝ ČAS, KULTURA, ZÁJMOVÉ AKTIVITY, KOMU-
NITNÍ ROZVOJ 2025.

71 000 Kč
Charitě Kralupy nad Vltavou se sídlem Kralupy nad Vltavou 
na projekt: „Kralupské vinobraní“. 

24 000 Kč
Ústavu Antonína Dvořáka pro kulturní život seniorů, z. s., se síd-
lem Praha 3 - Vinohrady, na projekt: „Music for all generations“. 

12 000 Kč
Českému kynologickému svazu ZKO Kralupy n. Vlt. - Strachov, 
se sídlem Chvatěruby, na projekt: „Kralupská ťapka 2025“. 

85 000 Kč
Kruhu přátel hudby Kralupy nad Vltavou, z. s., se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „53. ročník hudebních 
slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji“. 

33 000 Kč
Společnosti pro rozvoj Dvořákova gymnázia, o. p. s., se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „OPS 2025“. 

16 500 Kč
Jiřímu Vykusovi, bytem Staré Ouholice, na projekt: „Činnost 
Senior minichor v roce 2025“. 

25 000 Kč
Človíčku RaD, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Letní tábor 2025“. 

15 000 Kč
Janě Vaňkové, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Spolek rodáků a příznivců města Kralupy nad Vltavou“.

23 000 Kč
Kruhu přátel Prahy, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou,  
na projekt: „Kruh přátel Prahy“. 

70 000 Kč
Dvořákovu komornímu sboru Kralupy, z. s., se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „Jakub Jan Ryba – 260 let od 
narození a 210 let od úmrtí“. 

4 000 Kč
Stanislavu Hejdukovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Adventní sousedské setkání“. 

7 000 Kč
Martinu Fouskovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt:  
„Eld Hopp 2025“. 

39 000 Kč
Loutkovému souboru Rolnička, z. s. se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Činnost souboru v roce 2025“. 

36 000 Kč
MgA. Zuzaně Štarkové,  se sídlem Praha 7, na projekt: 
„Taneční koncert TaPS Zuzany Štarkové“. 

46 000 Kč
Spolku Hudba staví chrámy, z. s., se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Soubor koncertů na podporu obnovy 
tradice v Zeměchách“.

83 000 Kč
Michalu Meislovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Unity Rage Festival 2025“. 

0 Kč
Jiřímu Králíkovi, se sídlem Staré Město, na projekt: „Kulturní 
dědictví UNESCO 2025“. 

65 000 Kč
Kralupskému spolku přátel historických vozidel, se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Podpora vzdělávání a 
ochrany v oblasti historických vozidel“. 

60 000 Kč
Markétě Hrdinové, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Útulek fest Kralupy – 2. ročník“.                

52 000 Kč
Svazu diabetiků ČR, p. s., se sídlem Kozomín, na projekt: 
„Diabetici v pohodě a ve zdravém pohybu“. 

57 000 Kč
Veronice Dvořákové, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„1. ročník Víno Braní“. 

0 Kč
Tomáši Blahošovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Koncert kapely Dynamit“. 

4 000 Kč

Českomoravské myslivecké jednotě, z. s. - okresnímu 
mysliveckému spolku Mělník, se sídlem Mělník, na projekt: 
„Nákup výukových materiálů pro uchazeče o první lovecký 
lístek na rok 2025“. 

34 000 Kč
PhDr. Renátě Němečkové, se sídlem Kralupy nad Vltavou,   
na projekt: „V Kralupech společně 2025“. 

26 000 Kč
Ondřeji Němečkovi, se sídlem Praha,  na projekt: „Řemesla 
našich předků II.“. 

10 000 Kč
Mysliveckému spolku Kralupy Nelahozeves, z. s., se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Vypouštění drobné zvěře“. 

21 000 Kč
TSK MLS, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Činnost TSK MLS pro rok 2025“.  

46 000 Kč
Českému svazu chovatelů, z. s. základní organizaci Kralupy 
nad Vltavou, se sídlem Kozomín, na projekt: „Činnost ZO 
ČSCH kulturní akce, pořádání dvou výstav“. 

0 Kč
Radimovi Soudskému, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Live koncert“. 

23 500 Kč
Junáku – českému skautovi, středisko Střelka Kralupy nad 
Vltavou, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Výstava k 90. letům od založení skautského střediska“.

53 000 Kč
Junáku – českému skautovi, středisko Střelka Kralupy nad 
Vltavou, z. s., Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Skautské letní 
a podzimní tábory 2025“. 

0 Kč
Českému rybářskému svazu, z. s. – místní organizaci Kralupy 
nad Vltavou, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Reprezentativní ples rybářského spolku“.

15 000 Kč
Českému rybářskému svazu, z. s. – místní organizaci Kralupy 
nad Vltavou, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Letní rybářský tábor 2025“. 

80 000 Kč
Společnosti pro rozvoj Dvořákova gymnázia, o. p. s., se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Lednový Underground 2025 
– hudba napříč žánry“. 

40 000 Kč
Komornímu orchestru Dvořákova kraje, se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Finanční podpora činnosti Komorního 
orchestru Dvořákova kraje pro rok 2025“. 

50 500 Kč
Lesní mateřské škole Kulíšek, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Vylepení hygienického zázemí školy v roce 2025“. 

21 000 Kč
Ing. Kláře Kloučkové, se sídlem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt: „Galerie VK 37 pro rok 2025“. 

72 000 Kč
Epoque events s. r. o., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt: „Místo, které Kralupy spojuje“. 

70 000 Kč
Divadelnímu spolku Scéna Kralupy, se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Za Vodou 2025 – divadelní festival,  
25. ročník“. 

40 000 Kč
Divadelnímu spolku Scéna Kralupy, se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „ScénaFest 2025 – divadelní festival,  
7. ročník“. 

15 000 Kč
Arnoštu Polákovi, bytem Praha, na projekt: „Tábor Pikomat 
2025“. 

7 000 Kč
Petře Wandrolové, bytem Nelahozeves, na projekt: „Dětský 
příměstský tábor“.

17 000 Kč
TJ Sokol Zeměchy z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt: „DD – dobrodružství pod hladinou“. 

10 000 Kč
AZetko z. s.,  se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: 
„Slavnostní rozloučení se školním rokem“. 

10 000 Kč
Movere, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt:  
„4. piknik nad školou“. 

70 000 Kč
Kamile Kubitové, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt:  
„Pohoda Festival 2025“. 

20 000 Kč
PhDr. Radomíru Dvořákovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt „Kralupští žesťoví sólisté - činnost 2025“. 

10 000 Kč
Jaroslavě Nouzákové, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt 
„Činnost seniorů v Kralupech nad Vltavou“. 

75 000 Kč
Kralupskému hudebnímu sdružení, z. s., se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Bluegrass Advent - 26. ročník hudebního 
festivalu“. 

16 500 Kč
Janu Kaňkovi, bytem Kralupy nad Vltavou, na projekt 
„Kralupský open mic“. 

Schválené programové dotace zájmových aktivit na rok 2025

LENKA CÍSLEROVÁ, VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘE STAROSTY



13AKTUALITY

1. 4. 2025 Ve  Starém Lobečku, Ke Koupališti, Josefa Hory, Chelčického.  

2. 4. 2025
Hakenova, Družstevní, nám. Mládežníků, Cesta brigádníků, J. 
Wolkera, K. Čapka.

3. 4. 2025 Zátiší – sídliště,  parkoviště zimní stadion (zóna). 

4. 4. 2025 Zátiší -  parkoviště I., J. Palacha, Dvořákovo nám., Rubešova.

7. 4. 2025 Dr. E. Beneše, U Jeslí, Gagarinova (zóna). 

8. 4. 2025 Masarykova,  Cukrovar -  II. část - od Fortuny po penzion.

9. 4. 2025
Purkyňovo nám., sídliště Lobeč, Ježkova, Čechova: od Dvořá-
kovy po Tomkovu, Zátiší – parkoviště II., V Zátiší.

10. 4. 2025 V Olších – podél fotbalového hřiště, Kmochova, V Sadech.

11. 4. 2025
U Studánky, Pod Skalkou, V Rokli, V Hliništi, Na Husarce (zóna), 
Lidové nám., Hennigsdorfská, sídliště Hůrka (zóna)       

14. 4. 2025
Grégrova, Fibichova (zóna), Jiráskova, Máchova 1/2, Alšova 
1/2,  (Krakovská až Makarenkova), Šmeralova, škola Třebízské-
ho, Předmostí.  

15. 4. 2025
B. Němcové, Vodárenská, Seifertova - sídliště, nám. J. Seiferta, 
Krakovská.

16. 4. 2025
M. Majerové, Cukrovar - III. část (parkoviště č. p. 1088 – 1071), U 
Cukrovaru + parkoviště, Lutovítova (zóna).

17. 4. 2025
Ladova, I. Olbrachta, U Parku, U Vodárny, Klicperova, sídliště 
Minice (zóna)

22. 4. 2025
Sladkovského, Cukrovar - I. část (Tyršova a podél č. p. 1063 – 
1066), parkoviště Chelčického, parkoviště za Jízkem (u č. p. 
1055 + 1056).   

23. 4. 2025 
Maxima Gorkého, Tomáškova, Raisova, Karolíny Světlé, J. Holu-
ba - parkoviště před domem 736-738.

24. 4. 2025
Havlíčkova, Rybova, Na Hrádku, Palackého (zóna), Zátiší – par-
koviště III.

29. 4. 2025
Máchova 1/2 (od Makarenkovy po nábřeží J. Rysa), Makaren-
kova, Kyjevská, Varšavská, Tylova, Alšova 1/2.     

30. 4. 2025 Nábř. J. Holuba, nábř. J. Rysa.

2. 5. 2025
P. Bezruče, Školní, Na Staré mlýnské cestě, 28. října – podle byt. 
domů (zóna).   

6. 5. 2025
Dvořákova, Šafaříkova, Tomkova, Horymírova, V Zahradách,  
U Sociálního domu, Na Poláčku

7. 5. 2025
sídl. U Cukrovaru mezi 1071 a 1074, Bořivojova, Na Horkách, Pod 
Hájem, Arbesova, Poděbradova, Šrámkova - parkoviště (zóna).

9. 5. 2025 Ke Studánce, Spojovací, Nová.

12. 5. 2025 Dobrovského - parkoviště, Mikovická, Zborovská, Mánesova.

13. 5. 2025 Kuzmínova, Karsova, Vltavská, Lidická, Erbenova, V Luhu.

14. 5. 2025
Pod Hradištěm (zóna), Vrchlického + část Čechovy (podle par-
ku Dvořákova nám.).

15. 5. 2025 Zeměchy (zóna).

16. 5. 2025 Za Školou, Mezi Hřišti, Okrajová (zóna).

19. 5. 2025
Nad Zámkem, Souběžná, Na Žebrech, V Kopci, Josefa Spitze, 
Pod Svahem (zóna).

20. 5. 2025
Nerudova, Štefánikova, Cukrovar - IV. část (parkoviště od č. p. 
1067 – 1070).

21. 5. 2025 Parkoviště - Hůrka – II.,  Čechova - od Tomkovy směr Heckl.

23. 5. 2025
Nad Lobčí, Na Vyhlídce, Nad Skalou, Vojenova, Neklanova 
(zóna).

27. 5. 2025
Třebízského - včetně parkoviště, Drážní domy (zóna), Revoluční, 
třída Legií, Štefánikova – parkoviště (proti č. p. 652)

Upozorňujeme majitele dopravních prostředků, aby respektovali přechodné 
dopravní značení (na některých úsecích nově ZÓNY zákazu zastavení) 
a přispěli tak k bezproblémové údržbě komunikací. Nerespektování 
dopravního značení bude řešeno ve spolupráci s městskou policií odtažením 
vozidla. Plán může být operativně měněn, o čemž budou obyvatelé včas 
informováni dopravním značením.
Ostatní ulice byly a budou i nadále udržovány průběžně.

JIŘÍ HÁJEK,

TECHNIK, TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA KRALUP NAD VLTAVOU

Kdy proběhne údržba komunikací města?
Zákon o pozemních komunikacích č. 13/1997 Sb. ukládá provést údržbu 
komunikací po zimním období na silnicích III. třídy a na místních komunikacích 
nejpozději do 31. 5. Na základě tohoto zákona byl zpracován harmonogram údržby 
komunikací, která bude prováděna v těchto termínech:
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U ž jako malý kluk se zamiloval do pohyb-
livých obrázků a toužil spíše po televizní 

obrazovce nežli po divadelních prknech. V de-
víti letech si zahrál ve filmu Zpívající pudřen-
ka (1959), brzy na to ztvárnil výraznou roli ne-
mocného chlapce ve filmu Holubice. 

Po maturitě na slánském gymnáziu asis-
toval ve Filmovém studiu Barrandov režisé-
rům Karlu Zemanovi a Věře Plívové-Šimkové. 
V roce 1975 dokončil studium režie na FAMU, 
během něhož natočil absolventský film Kapři 
pro Wehrmacht, přepis povídky Oty Pavla.

Poté pracoval ve Filmovém studiu Barran-
dov jako pomocný režisér Oty Kovala. Samo-
statně debutoval filmem ze života textilních 
učnic Housata (1979). Během let 1980–1982 
vytvořil volný triptych o dospívajících, kde spo-
lupracoval se scenáristy Radkem Johnem a Ivo 
Pelantem: Jen si tak trochu písknout, Jako za-
jíci, Sněženky a machři. S Radkem Johnem 
dále spolupracoval i na filmu Proč o příčinách 
agrese fotbalových fanoušků. Z 80. let pochází 
i divácky velmi oblíbený šestidílný seriál Tře-
tí patro s Lukášem Vaculíkem v hlavní roli.

V roce 1994 režíroval seriál Bylo nás pět po-
dle knihy Karla Poláčka. Úspěch seriálu jej za-
skočil, ještě ve střižně měl vážné pochyby, jestli 
bude šestidílný celek někoho zajímat. Jak sám 
řekl v jednom z rozhovorů: „Tento román byl pro 
filmový přepis nevhodný, dějově řídký. Postavy 
se nevyvíjely, humor vycházel jen z půvabné 
ich-formy klučičího vypravěče.“ Přesto se dílo 

setkalo s velkým nadšením napříč generacemi…
V roce 1997 režíroval oblíbenou pohád-

ku Lotrando a Zubejda. Zpracoval také 
šestidílný seriál detektivních komedií Přípa-
dy detektivní kanceláře Ostrozrak, jenž vznikl 
podle románových předloh Josefa Škvorecké-
ho a Jana Zábrany pro Českou televizi.

Rád se věnoval i komunikaci s veřejností 
a mládeží. Byl hlavním hostem Slánského fes-
tivalu amatérského filmu v roce 2005, pozvání 
přijal i o rok později. Následně byl porotcem 
festivalu dětských filmů Pražský Filmový Kufr. 

Zdroje: https://www.idnes.cz/kultura/film-televize/karel-smyczek-film-reziser-bylo-nas-pet-snezenky-a-machri.A241113_104034_filmvi-
deo_ceve?zdroj=galerie
https://www.idnes.cz/kultura/film-televize/cesky-lev-2024-mimoradny-prinos-karel-smyczek-mario-klemens.A250122_133215_filmvideo_ts
Wikipedia

Český lev ocenil Karla Smyczka, 
rodáka z našeho okresu…
V těchto dnech oslavil své 75. narozeniny Karel Smyczek, který 
se v roce 1950 narodil v nedalekém Mělníku. Vyrůstal však o pár 
kilometrů dále, v královském městě Slaném, kde hrál ochotnické 
divadlo a jeho otec provozoval lékárnu. Atmosféru malých měst 
měl rád, což se v pozdějších letech odrazilo i v jeho tvorbě – např. 
v seriálu Bylo nás pět. 

Karel Smyczek
* 31. března 1950, Mělník.
Režisér, scenárista a herec. 

Režijní úspěchy pozastavila nemoc, v 60 le-
tech se potýkal s rakovinným nádorem v kr-
ku: „Nepotřeboval jsem projít takovým mar-
tyriem, abych si uvědomil zásadní hodnoty, 
jak to občas slýchám u lidí, kteří prošli rako-
vinou. Já jsem ještě dopadl dobře. Musel jsem 
se ovšem učit znovu mluvit, protože jsem přišel 
o část jazyka,“ prozradil. 

Vše špatné překonal a mohl se těšit z uzná-
ní jeho práce. V roce 2006 získal na Zlín Film 
Festivalu ocenění Zlatý střevíček za mimořád-
ný přínos kinematografii pro děti a mládež. 
V roce 2024 byl oceněn ministerstvem kultu-
ry. V březnu letošního roku mu Česká filmová 
a televizní akademie v rámci předávání Čes-
kých lvů udělila Cenu za mimořádný přínos 
české kinematografii. Slavnostní ceremoniál 
se v pražském Rudolfinu uskutečnil 8. března: 

„Této pocty si nesmírně vážím především 
proto, že ji vnímám jako ocenění mé osůbky od 
mých kolegyň a kolegů. Co by si člověk, v rám-
ci své profese (a možná nejen v rámci profe-
se) mohl víc přát,“ doplnil pak Karel Smyczek.

ANDREA JŮNOVÁ
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Kralupy nad Vltavou, 1. 4. 2025

P rvního dubna ráno došlo k havárii 
komína v centru Kralup. Naštěstí 

nebyl nikdo zraněn. Probíhá šetření pří-
činy a možného zanedbání. 

Těsně nad ránem probudila obyvatele Pa-
lackého náměstí a Žižkovy ulice děsivá rána. 
Vyplašení lidé hleděli z oken, viděli však jen 
oblaka prachu. Vybuchl plyn? Spadlo letadlo? 
Meteorit? To byly první dohady. 

Jakmile vítr odvál prach, uviděli dílo zkázy. 
Pivovarský komín šel k zemi. Kralupané začali 
v panice pobíhat okolo, hledali případné zraně-
né. Někoho z nich napadlo zavolat složky inte-
grovaného záchranného systému, byly na místě 
během pár chvil, daly se do prohledávání suti. 
Povolaní služební psi nezachytili žádné pachy 
raněných či mrtvých, což přispělo ke zklidnění 
situace na místě. 

Lidé v pyžamech se vraceli domů. Kolemjdoucí 
si rozvaliny lačně fotili a rovnou je sdíleli na soci-
ální sítě. To hasičům vůbec nepomohlo, k místu 
začaly proudit davy ze širšího okolí, aby neštěstí 
také viděly. Nechyběli ani senzacechtiví noviná-
ři. Poté, co bylo místo zajištěno tak, aby se k su-
tinám nemohla dostat veřejnost, začalo vyšetřo-
vání. Spadl komín sám, nebo mu někdo pomohl?

Každý si dávno před tragédií mohl povšim-
nout, že byl komín v horní části výrazně kři-
vý. Byl znalecký posudek jeho stavu  proveden 
správně?  Hnulo se s jeho statikou v rámci pře-
stavby budovy na kulturní centrum? 

Tak či tak, tato komplikace zakonzervuje 
probíhající rekonstrukci na neurčito. Ohrožen 
je nejen termín dokončení stavby, ale i přislí-
bené dotace, které jsou vázány na včasné fina-
lizování projektu a otevření prostor knihovny, 
ZUŠ, DDM, muzea a dalších. 

JŮNA ANDREOVÁ

Pivovarský komín 
šel k zemi

PROSTORY BUFETU JSOU OPĚT K PRONÁJMU
Budova: Městský úřad, Palackého náměstí č. p. 1. 

Účel pronájmu: zřízení provozovny občerstvení  pro zaměstnance a návštěvníky MěÚ.

Podmínky nájmu:
 nájem na dobu neurčitou, s šestiměsíční výpovědní dobou, nájemní smlouva bude uzavřena 
od 1. 5. 2025;
 nájemce provede veškeré úpravy nebytových prostor včetně vybavení zařizovacími předměty 
potřebnými k provozu občerstvení na vlastní náklady tak, aby provoz byl zahájen nejpozději 
od 2. 6. 2025; 
 minimální otvírací doba občerstvení bude ve dnech pondělí a středa od 8:00 so 17:00 hod.,                                                                                    
čtvrtek od 8:00 do 15:00 hod., úterý a pátek od 8:00 do 12:00 hod.;  
 minimální výše ročního nájmu je 30 000 Kč včetně 21 % DPH;
 nájemce bude hradit pronajímateli spotřebu energií (el. energie, vodné, stočné) nad rámec ná-
jmu (měsíční zálohy ve výši 4 000 Kč, 1x ročně vyúčtování bez nároku na odpočet DPH).

Žádost musí být podána nejpozději do 14. 4. 2025 do 10:00 hodin.  

Detaily k možnosti pronájmu najdete na: 
www.kralupskyzpravodaj.cz/2025/03/14/prostory-bufetu-jsou-opet-k-pronajmu/

Kontaktní osoba: Barbora Kallistová, tel.  315 739 814, barbora.kallistova@mestokralupy.cz

Fejeton: 

Před nedávnem jsme rozšířili řady 
naší smečky o dalšího čtyřnohého 

chlupáče. Je to dílo čertovo, nedá 
ničemu pokoj. A abychom se za 
pár měsíců nedivili, že máme doma 
o několik dalších klubíček víc, 
objednali jsme naši kočičí slečnu na 
zákrok. Vše proběhlo hladce, týž den 
večer už lítala po skříňkách a gauči, 
jakoby na žádné operaci ani nebyla. 
Trápila staršího a většího kocoura, jako 
by se nechumelilo. Dokonce si ležela 
na zašité ráně. Nevěřícně jsem zírala, 
ale přitom byla ráda, že ji nic nebolí… 

Po čase bylo třeba jet na stehy, 
s jejím temperamentem a x pokusy 
o vyškubání nití hned po zákroku 
jsem se divila, že vůbec bylo co 
vytahovat… Manžel jel s námi, jeden 
musel řídit, druhý vystresované mládě 
utěšovat. 

Pobyt v čekárně byl nekonečný, 
malá strachy ani nedutala. No, 
konečně! Jsme na řadě! Na 
vyšetřovací stůl jsme ji (skoro) tahali 
heverem, půl těla měla venku, ale 
zadními běhy udělala roznožku 
a zapřela se o boky přepravky tak, že 
ji skrz dvířka vůbec nešlo vytáhnout, 
chudinku… 

Povedlo se! Pan veterinář 
kontroloval ránu… Manžel začal 
červenat. V tu ránu začal manžel 
červenat. Myslela jsem, že mi chce 
něco naznačit… No, jo, vlastně, mám 
se zeptat… Mezitím se však začal dusit, 
jak držel výbuch kašle. Celej rudej 
a uslzenej vyběhl z ordinace. Ani se 
nerozloučil. Lidé z čekárny nechápali. 
Asi si mysleli, že jsme kočku nechali 
uspat a on to nerozdýchal… Já 
spěšně cpala číču zpět do přepravky 
a platila úkon. Čekárnou jsem po 
chvíli proletěla i já s bednou hledaje 
svého chotě. Ten nikde. Našla jsem ho 
venku. V ordinaci ho něco dráždilo. 
Asi alergie na nějaké zvíře. 

Pobavili jsme všechny přítomné 
a mohli jet domů...

ANDREA JŮNOVÁ

Máme rádi zvířata...
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Na jaře se rozbíhá další kolo 
celostátního šetření, při němž 
tazatelky a tazatelé Českého 
statistického úřadu navštěvují 
domácnosti po celé republice 
a žádají je o spolupráci.

T azatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, kte-
ré musí navštívit, předem dané, a pokud 

je odmítnete, nemohou je nahradit například 
tím, že by vyzpovídali sdílnějšího souseda. 
Jednotlivé domácnosti vybírá z celorepubli-
kového seznamu adres počítačový program 
tak, aby pokryly všechny obydlené části země 
a odpovídaly hustotě osídlení daného regionu.

Pokud tazatelka nezastihne nikoho doma, 
zpravidla zanechá ve schránce na sebe kon-
takt. Jestliže se jí na tento kontakt nikdo neo-
zve, vrátí se na místo ještě několikrát a pokusí 
se s obyvateli daného domu nebo bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o tazatele České-
ho statistického úřadu, a nikoliv o podomní 
prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit na 
webové stránce úřadu (csu.gov.cz). Dole, v tma-
vomodré části je ve sloupci „Ochrana dat a le-
gislativa“ odkaz „Ověření tazatele“. Po jeho 
odkliknutí se otevře okno, do něhož je třeba 
zapsat číslo průkazu, kterým se tazatelky legi-

timují. Jestliže číslo souhlasí, objeví se údaje 
o tazatelce. Zadání nesprávného čísla vyvolá 
hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. Ověřit 
totožnost tazatelky je možné i telefonicky na 
číslech uvedených na webu ČSÚ (www.csu.gov.
cz) v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření v domác-
nostech jsou potřebné pro hodnocení sociální 
a ekonomické situace v České republice, např. 
jak velkou část ze svých příjmů vynakládají 
domácnosti na energie či nájem, kolik vydá-
vají lidé za léky a zdravotní pomůcky nebo jak 
se liší mzdy a spotřeba na venkově a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbírané 
údaje pouze pro statistické účely a nepředá-
vá je žádným dalším orgánům ani institucím, 
např. finanční správě, policii nebo soudům. 
Všechny dotazníky jsou v průběhu zpracová-

ní anonymizovány, tzn., že se oddělí jejich ob-
sah od identifikačních údajů domácnosti nebo 
osoby, která na otázky odpovídala. Výsledné 
statistické výstupy jsou zveřejňovány souhrn-
ně, např. za republiku, region, za domácnosti 
rozdělené podle výše příjmu, počtu dětí, veli-
kosti obce, právní formy užívání bytu apod. 
Rozhodně z nich nelze zpětně dohledat, které 
domácnosti poskytly jaká data nebo koho kon-
krétně se dané hodnoty týkají.

Data o životní situaci občanů získaná v rám-
ci šetření v domácnostech nelze pořídit jiným 
způsobem, a ochota lidí zodpovědět dotazy ta-
zatelek je proto naprosto klíčová. Bez ní by-
chom byli ochuzeni o mnoho důležitých infor-
mací, které využívají nejen politici a úřady, ale 
i běžní lidé, například když například porov-
návají svůj příjem s průměrnou mzdou v zemi 
či v kraji, když řeší náklady na energie nebo 
zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky a tazate-
le Českého statistického úřadu od svých dveří 
a buďte jim nápomocni v jejich nelehké práci.

Děkujeme.

PAVEL ČERNÝ, 

ODDĚLENÍ MARKETINGU A PR, 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

Alt Ludvík, 1882, manželka Ilka, rozená 
Polower z Vídně. Působil jako ředitel Vítko-
vických železáren. Bydliště Praha Washing-
tonova 9.

Heilbrunn Leo, 16. 7. 1891. Malíř a grafik. 
Vytvořil vizuální zpracování loga a reklamy 
francovky Alpa používané dodnes. Rovněž 
vytvořil vizuál značek výrobků rakovnické 
chemičky OTTA a Baťových závodů.

Hofmann Vilém, 18. 6. 1897, architekt. Jeho 
stavby jsou ve stylu funkcionalismu, např. 
dům v Římské ulici 42 v Praze. Manželka 
Františka, rozená Blumenfeldová. Žili ve vile 
ve Slunné ulici č. 8 v Praze.

Kolben Emil, 1. 11. 1862 Stránčice. Elektro-
technik, zakladatel továrny Kolben a spol., 
později generální ředitel a hlavní akcionář 
firmy ČKD. Roku 1888 odjel do USA a stal 
se asistentem T. A. Edisona. Po seznámení 
s Nikolou Teslou se přiklonil k jím preferova-
nému střídavému proudu – základu jeho 
budoucích úspěchů. Roku 1896 založil ve 
Vysočanech elektrotechnickou továrnu 
Kolben a spol. Roku 1921 byl jeho pod-
nik sloučen s Českomoravskou továrnou 
na stroje – Českomoravská Kolben, v ro-
ce 1927 Českomoravská Kolben Daněk. 
Zaměstnával až 12 000 lidí. Vyráběl např. 
elektrické lokomotivy, letadla a tanky. 

Žil ve vlastní vile v Hradešínské ulici č. 1 
v Praze. S manželkou Malvínou, rozenou 
Popperovou, měl syna Hanuše /1895/ 
a dcery Grétu /1898/ a Lilly /1902/.

Kolben Hanuš
Syn Emila Kolbena, nar. 1895 ve Strán-
čicích, manželka MUDr. Alžběta, rozená 
Winternitzová. Žili v domě Emila Kolbena 
v Hradešínské ulici, případně v domě na 
Masarykově nábřeží. Působil jako vrchní ře-
ditel v otcově podniku. 

Kolben Hanuš mladší
Syn předešlého, nar. 5. 5. 1922, student, žil 
v domě na adrese Hradešínská 12.

Loosová Klára, 1904. Byla třetí manželkou 
architekta Adolfa Loose. Fotografka a spi-
sovatelka. Po smrti manžela vydala v roce 
1936 knihu Adolf Loos Privat – anekdoty 
o zvycích a výrocích slavného architekta, 
s fotografickým doprovodem.

Morawetz
Od poloviny 19. stol. měli v Úpici přádelny 
a tkalcovny juty. Z výtěžku v roce 1914 kou-
pili pozemky v okolí Světlé nad Sázavou. 
Na tamním zámku plánovali zřídit rodinné 
sídlo, nakonec neúspěšně.

JAN RACEK

Zazvoní i na vás?

Naši krajané s Davidovou hvězdou, díl 6.
V posledních dvou příspěvcích se chci věnovat obětem holocaustu z řad významných osob-
ností z nejrůznějších pozoruhodných oborů lidské činnosti. 
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Jaro v projektu „v Kralupech společně 2025“
Jaro, to je především nová energie, radost z probouzející se přírody a ze spo-
lečných zážitků. Pokračujeme v mezigeneračních setkáváních. Tvoříme jarní 
dekorace z papíru i keramické hlíny. Společně zpíváme, povídáme si a vzá-
jemně si nasloucháme.
Ve spolupráci s Církví bratrskou plánujeme tradiční malování velikonočních 
vajíček, které se letos uskuteční v pondělí 14. 4. od 13:00 v jídelně DPS.  
Také seniorští němčináři se připravují na květnové dny, kdy završí několikaletou 
snahu zvládnout německý jazyk. Jedna věc je číst a překládat texty a dělat 
„simulované“ rozhovory, druhá domluvit se a prožívat společné chvíle s rodilý-
mi mluvčími. Jsme moc rádi, že město Kralupy udržuje opravdové a neformál-
ní kontakty s partnerskými městy. V rámci projektu, o kterém bude podrobná 
informace v příštím zpravodaji, se setkají různé věkové a zájmové skupiny, kte-
ré budou spolu trávit čas od 15. do 18. května v Kralupech a okolí. Věříme, že 
společně prožijeme tu jarní energii a naději do budoucích časů.

DAGMAR KNÖPFELMACHEROVÁ A RENÁTA NĚMEČKOVÁ

ZVEME VÁS NA…
PETR PTÁČEK – GRAFIKA, vernisáž výstavy 
Kdy: 11. 4., 18:00 hod.
Kde: Galerie VK37, Purkyňovo nám. 228
Hudební doprovod: Jan Šidák, kytara
Prodejní výstava potrvá do 12. 5.
Pořadatel: Galerie VK

GIOIA DELLA MUSICA, benefiční koncert
Program: A. Vivaldi, T. Blumer, G. M. Cambini
Kdy: 13. 4. od 16:00 hod.
Kde: kostel Narození sv. Jana Křtitele Zeměchy
Vstupné: dobrovolné
Pořadatel: spolek Hudba staví chrámy

KLAVÍRNÍ RECITÁL RADOSLAVA KVAPILA
53. ročník Hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji
Kdy: 16. 4., 19:30 hod.
Kde: Rytířský sál zámku Nelahozeves
Vstupné: 200 Kč (jednotné).
Rezervace: tel.: 725 837 912, e-mail: hronkovai@seznam.cz.
Pořadatel: Kruh přátel hudby Kralupy nad Vltavou, z. s.

OTEVŘENÍ NOVÉ LOUTKOVÉ SCÉNY S POHÁDKOU 
Kdy: 16. 4., 16:30 hod. 
Kde: Campana s. r. o., Seifertovo nám., vchod jako DS BAMBINO
Vstupné: 30 Kč
Pořadatel: LS Rolnička

ČARODĚJNICKÝ SLET
Kdy: 30. 4. od 16:00 hod.
Kde: bývalá střelnice za koupalištěm (v Kralupech)
Pořadatel: Rybáři Kralupy
Více na: www.kralupy-rybari.cz

SPORTOVNÍ DEN
Kdy: 31. 5., 9:00-13:00 hod.
Kde: víceúčelové hřiště, Mostní 812 (areál za zimním stadionem)
Představí se: basketbal, florbal, disk golf, judo, taekwondo, moderní 
pětiboj, ping pong, rugby, střelbu, volejbal, tenis atd.

Komunitní centrum MOSTY:
2. 4., 10:00-11:00 hod. – výtvarné dílny – malování vajec
8. 4., 18:00 hod. – country večer: Záchvat upřímnosti (rezervace nutná)
9. 4., 10:00-11:00 hod. – keramická dílna pro děti i dospělé
11. 4., 17:00-20:00 hod. – šicí workshop – základy šití 
(rezervace nutná), v šicí dílně v Sokolské ul. 139
15. 4., 18:00 hod. – rady do zahrady – bylinky v zahradě 
i ze supermarketu
18. 4., 10:00-11:00 hod. – výtvarné dílny – zdobení perníčků
22. 4., 18:00 hod. – cestovatelská přednáška – Jižní Korea 
(rezervace nutná)
25. 4., 10:00 hod. – mozkohrátky (bingo, kvíz)
Pořadatel: Charita Kralupy n. V.

HLEDÁ SE KULIČKOVÝ BOREC
Přijď mezi nás!
Kontakt: tel. 774 334 983, e-mail: marek.sinansky@seznam.cz

54. ročník 

DO OKOŘE BEZ OŘE
Sobota 5. dubna 2025

Akci zajišťují
Klub českých turistů Kralupy nad Vltavou 
a TOM 3511 Vltavský paprsek
Startovné: 20 Kč

STARTY
Kralupy nad Vltavou - od městského úřadu

Pěší trasa: 6:15-10:30 hod.
 Nejkratší trasa na Okoř je 14 km (nejdelší 50 km).
Cyklotrasa: 8:00-10:30 hod.
 Trasy 30 a 50 km.

Zákolany - od nádraží ČD

Pěší trasa: 8:00-10:30 hod.
 Nejkratší trasa na Okoř je 7 km.

CÍL
OKOŘ - louka pod hradem; 9:00-15:00 hod.

Akci Do Okoře bez oře podporuje Synthos.
Detaily k akci najdete na: https://kralupska-turistika.cz/kct/
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

15. 2. Miluše Horáková 73

16. 2. Miloslava Vintrová 100

16. 2. Pham Van Phú 60

16. 2. Josef Adášek 88

16. 2. Božena Zemanová 82

22. 2. Jan Střeska 86

23. 2. Jana Spurná 74

1. 3. Milada Zázvorková 80

1. 3. Miroslava Trmíková 75

2. 3. Daniela Kazdová 81

5. 3. Jaroslav Protiva 71

5. 3. Eva Musílková 46

12. 3. Jarmila Alingerová 82

14. 3. Jan Škrabálek 86 

16. 2. Pavel Seč 43 

opustili nás�

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V DUBNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

80 let

Lýdia Prokšíková

Vlastislav Svoboda

Anastázie Marešová

Miroslava Mojžíšová

Ludmila Šlechtová

Vlasta Černochová 

85 let 

Věra Kupová

Jiří Míka

Vladimír Umlauf

Jaroslav Prošek

Jiřina Braunová

Antonie Jasanovská

Marie Bonczková

Eva Fidlerová

90 let Jiří Málek

95 let Zdeňka Křtěnová

jubilanti�

 !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.:773 484 056
 Koupím chatku nebo zahrádku v Kralupech 
nad Vltavou a okolí. Tel.: 722 735 982.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2025
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na vycházku Střešovice – vily slavných.
Kdy? V sobotu 5. dubna 2025.

Před rokem se 50 členů KPP zúčast-
nilo hezké vycházky Střešovice s pře-
kvapením. Tehdy jsme se domluvili, že 
bychom chtěli v  poznávání této části 
Prahy pokračovat. Tentokrát půjde-
me od zastávky Ořechovka na druhou 
stranu od hlavní ulice Střešovická. Pů-
jdeme přes Macharovo náměstí a bu-
deme pomalu procházet přilehlé ulice 
se zajímavými vilami do ulice Na Oře-
chovce, kde budeme i končit. Je zde 
možnost občerstvení i autobus zpět. 

Odjezd z kralupského nádraží bude 
jako obvykle v 8:42 hodin. Nepojedeme 
však na konečnou, z vlaku vystoupí-
me už na zastávce Praha-Podbaba. Společně 
přejdeme k nedaleké zastávce MHD, pojedeme 
tramvají číslo 8 nebo 18 na Hradčanskou a pře-
stoupíme na tramvaj 1 nebo 2 ve směru Petřiny. 
Vystoupíme v 9:29 případně v 9:37 na zastávce 
Ořechovka, kde bude také sraz s mimokralup-

skými a hlavně s naší průvodkyní Slávkou Šveh-
lovou, kterou mnozí z vás znají již od loňského 
března. Děkuji jí za ochotu seznámit nás s další-
mi zajímavými místy Střešovic.

Tato vycházka bude realizována s finanční 
podporou MÚ Kralupy nad Vltavou.    

Vycházku připravila Helena Zákoucká

Spolek Rodáků a příznivců 
města Kralupy nad Vltavou 
připravil na pátek 25. 4. 2025 návštěvu 
Rodného domu Antonína Dvořáka 
v Nelahozevsi. Odjezd vlakem z Kralup v 10:23 
hodin do zastávky Nelahozeves-zámek. 

Na květen - 22. 5. 2025 - spolek plánuje zájezd 
na zámek Konopiště. Bližší informace v květno-
vém zpravodaji. 
Zájezdy proběhnou za podpory MěÚ Kralupy 
nad Vltavou. Těšíme se na společné zážitky. 

Členky výboru 

Dne 23.  dubna  2025 se dožívá 95 let paní 
Zdeňka Křtěnová, rozená Chalupecká, z Kra-
lup nad Vltavou, narozena v roce 1930 v Zem-
ské nemocnici v Praze.
Svůj celoživotní zájem zasvětila historii, umění, 
hudbě, literární činnosti a soustřeďování kulturních 
a historických faktů, cenných regionálních infor-
mací o životě, kultuře, pověstech, zvycích a tradi-
cích na Mělnicku, Kralupsku, Kladensku, Velvarsku 
a dále na Roztocku/Levohradecku, kde po smrti 
své maminky Barbory vyrůstala v láskyplném rodin-
ném kruhu s tatínkem Antonínem Chalupeckým, 
jeho sestrou, knihovnicí, tetí Karlou Součkovou, 
babičkou Bertou a světoběžníkem a dobrodruhem 
dědou Karlem Chalupeckým, po kterém je, díky 
jeho zásluhám v historii Levého Hradce, pojmeno-
vána v Žalově ulice.

Počátkem padesátých let se s manželem Vla-
dimírem Křtěnem, Sokolem Podřipské župy, rodá-
kem z Dolan, odstěhovali do Velvar. Tam v letech 
1961-1965 pracovala jako tajemnice kulturního 
domu a posléze v letech 1967–1985 jako ředitelka 

Městského muzea Velvary. Její zásluhou 
se muzeum rozvíjelo v různých oborech 
činnosti  a stalo se oblíbeným místem 
se zajímavými výstavami, expozicemi 
a rozmanitými akcemi pro návštěvníky. 

Oba z manželů byli členy velvarské-
ho ochotnického spolku Tyl, který zkou-
šel a hrál v hotelu Záložna na náměstí. V letech 
1967-1984, při své práci v muzeu, rovněž psala kro-
niku města Velvar. Na podzim roku 1968 se man-
želem a dvěma dcerami odstěhovali do Mělníka, 
odkud dojížděla každý den do práce do Muzea 
Velvary. Později, v roce 1989, se přestěhovali do 
Kralup. Po smrti manžela (2001) žije stále v Kralu-
pech n./Vlt.

Paní Křtěnová prožila bohatý život, ve kterém se 
prolínala její velká láska k historii, kultuře, hudbě, 
literatuře, umění, cestování a zvířatům s veselou 
a přátelskou povahou. Její profese, vášně a nad-
šení jí daly možnost poznat mnoho zajímavých lidí, 
se kterými ji pojí celoživotní přátelství. Svoji velkou 
část života prožila ve společnosti manžela a dvou 
dcer, s několika pejsky a do roku 2023 s milovaným 

Pepíkem, ochočeným havranem, kte-
rého před 25 lety našla na ulici jako ho-
látko, ujala se ho a nazývala ho svým 
třetím dítětem. Ke dvěma dcerám tak 
přibyl jejich bratr, jak s oblibou říkala.

Svá díla a své poznatky publikovala 
v periodikách např. Kladenská záře, 

Svoboda, v regionálních a odborných listech 
a časopisech (Dolany, Velvary, Veltrusy, Chatař…), 
ve vlastivědných zpravodajích a muzejních sbor-
nících (Roztoky, Mělník, Kralupy, Slaný, Velvary) 
a dalších tiskovinách a mediích. Svojí činností se 
významně zasloužila o rozvoj a posílení kulturního 
a historického povědomí v širokých regionálních 
souvislostech.

V roce 1996 obdržela Zvláštní cenu Lyry Pragen-
sis za soutěžní sonet v prvním ročníku soutěže 
Seifertovy Kralupy. Popřejme tedy ze srdce paní 
Zdeňce Křtěnové ještě mnoho dalších šťastných 
let, hojnost zdraví a přemíru obdivuhodného op-
timismu a humoru, kterým i přes svůj vysoký věk 
a různé neduhy neustále překypuje.
S úctou a láskou rodina a přátelé.

ZDEŇKA KŘTĚNOVÁ SE DOŽÍVÁ 95 LET
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M ěstská knihovna nabízí svým čtenářům 
téměř tisíc audioknih. V měsíci březnu 

jsme fond mluveného slova doplnili o několik 
nových titulů v oddělení pro dospělé. Nabízíme 
pár tipů na některé z nich. Informace o dalších 
titulech naleznete v našem online katalogu.

Detektivní román Čistič od Vladimíra Zlého 
vás zavede do Havířova roku 2021, kde vzkvétá 
obchod s drogami. Na scénu vstupuje Čistič, 
vrah, který se rozhodl město zbavit drogově 
závislých. Tuto audioknihu si můžete poslech-
nout v podání Gustava Haška.

V detektivním románu Neklidná krev se 
opět setkáváme se soukromým detektivem 
Strikem, kterého osloví s prosbou o pomoc 
žena, jejíž matka před čtyřiceti lety zmizela 
za podivných okolností. Autorem je Robert 

Galbraith (pseudonym J. K. Rowlingové). Čte 
Pavel Rímský.

Svatební historky aneb Jak jsem se nevdala – 
rozesměje vás humoristický román populár-
ní stand-up komičky Lucie Macháčkové, věčné 
družičky. Trapasů a bizarních zážitků má na 
rozdávání. Interpretem je Tereza Dočkalová.

Barevný závoj od W. S. Maughama je silný 
příběh s hlavní hrdinkou Kitty, kterou nejpr-
ve nesnášíte a nakonec si ji zamilujete. Tento 
román, který vás pohltí, čtou Otakar Brousek 
ml. a Klára Suchá.

Katův odkaz od Vlastimila Vondrušky vás 
opět nezklame. Historickou detektivku z ob-
líbeného cyklu Letopisy královské komory čte 
Martin Zahálka. 

ŠÁRKA PÁNKOVÁ, VEDOUCÍ KNIHOVNY

Městské MUZEUM DUBEN 2025
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Městská KNIHOVNA DUBEN 2025
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Nové audioknihy v knihovně

Poděkování
Rádi bychom touto cestou vyjádřili upřímné 
poděkování všem, kteří se podíleli na pietním 
setkání konaném 22. března v kralupském 
kostele u příležitosti 80. výročí náletu na Kralu-
py. Poděkování patří především smíšenému 
sboru, který byl složen ze čtyř těles – Can-
tanti bravi ze ZUŠ Kralupy, Scandula z Libčic, 
Dvořákův komorní sbor z Kralup a Období 
sboru z Nelahozevsi. Pod vedením dirigenta 
Jana Sedláčka a za doprovodu Komorního 
orchestru Dvořákova kraje se účinkující po-
starali o jedinečnou atmosféru, a to také tím, 
že nastudovali původní píseň To místo, která 
byla vytvořena právě pro tuto příležitost.

Velké uznání patří nejen umělcům včet-
ně malíře Martina Frinda a všem organizá-
torům, kteří pomohli se zajištěním celého 
odpoledne, ale také kralupské farnosti 

a dětem z kralupských škol, které svými ho-
lubicemi nesoucími mírové vzkazy vyzdobily 
kostel a pomohly tak vytvořit jedinečnou at-
mosféru sounáležitosti.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se po-
díleli na této mimořádné události.

Prodloužení výstavy
Výtvarná instalace ÚTĚK, která dokumentu-
je cesty, příběhy a životní osudy Ukrajinců 
prchajících před válkou, bude v našem mu-
zeu ke zhlédnutí až do konce tohoto dubna. 
Výstavu tak o 3 týdny prodlužujeme.

Večeře za časů Krista
Městské muzeum ve spolupráci s kralupskou 
farností vás srdečně zve na ojedinělou ak-
ci, která vás přenese do doby Ježíše Krista. 
Přijďte ochutnat tradiční pokrmy tehdejší 

doby, včetně pesachových jídel, nekvaše-
ného chleba a hořkých bylin.

Součástí programu bude také komento-
vaná prohlídka gotického reliéfu Poslední 
večeře Páně, který vám přiblíží význam to-
hoto klíčového momentu křesťanské historie. 
Nechte se unést atmosférou starověké hos-
tiny a poznejte chutě minulosti. Setkání se 
uskuteční v sobotu 12. dubna od 15:00 hodin.

PROGRAM NA DUBEN
 Sobota 12. dubna od 15:00 – Večeře za 
časů Krista, vstupné 50 Kč.
 Úterý 29. dubna od 17:00 – VÝTVARKA, ver-
nisáž výstavy prezentující tvorbu kralupských 
žáků a studentů.
Více informací k chystanému programu na 
první pololetí naleznete na muzejním webu: 
www.muzeumkralupy.cz
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S trážníci Městské policie 
Kralupy nad Vltavou čas-

to zasahují v situacích, které 
souvisejí s ohrožením veřej-
ného zdraví a bezpečnosti 
obyvatel. Sbírání injekčních 
stříkaček je jedním z těch-
to úkolů, protože ponechané 
stříkačky mohou představovat 
nebezpečí nejen pro děti, ale 
i pro dospělé a zvířata. Tímto 
způsobem přispívají strážníci 
k udržení čistoty a bezpečnos-
ti na veřejném prostranství. 
Spolu s asistenty prevence kri-
minality (dále jen APK) se tak 
během pochůzkové činnosti 
zaměřují zejména na místa, 
kde se často zdržují problémo-
vé osoby. APK jsou, stejně jako strážníci MP, 
proškoleni v bezpečném sběru injekčních stří-
kaček. Používají speciální ochranné pomůcky 
a nástroje, aby minimalizovali riziko poranění. 
Nasbírané stříkačky jsou poté bezpečně likvi-
dovány prostřednictvím zdravotnických zaří-
zení. Sběr injekčních stříkaček pomáhá před-
cházet možným poraněním a snižuje riziko 
šíření infekčních nemocí. Všichni zúčastnění 
se zabývají nejen samotným sběrem injekčních 
stříkaček, ale také pomáhají v rámci osvěto-
vých kampaní, aby lidé věděli, jak s nimi správ-
ně nakládat a kam je odkládat. Městská policie 
spolupracuje také s organizací Semiramis, se 

kterou se vzájemně informují o místech a na-
lezeném počtu injekčních stříkaček a o dalších 
zjištěných skutečnostech souvisejících s touto 
problematikou. 

Za rok 2024 bylo zaměstnanci Městské po-
licie Kralupy nad Vltavou sebráno 145 injekč-
ních stříkaček, které byly nalezeny při kont-
rolní činnosti strážníků, asistentů prevence 
kriminality nebo na základě oznámení občanů. 

Co dělat v případě, že naleznete injekční 
stříkačku?
Oznamte tuto skutečnost městské policii např. 
prostřednictvím tísňové linky 156, nebo ji-

ných kontaktů městské poli-
cie uvedených na webu města. 
Na místo bude vyslána hlídka 
strážníků nebo APK. Ti poté 
stříkačku bezpečně převez-
mou k likvidaci.

Na injekční stříkačky nesa-
hejte, nezkoumejte jejich obsah, 
nesnažte se je odložit do kontej-
neru, kanalizačních vpustí nebo 
přinášet na služebnu MP.

Pokud možno setrvejte na 
místě do příjezdu hlídky měst-
ské policie nebo APK, abyste 
ukázali místo nálezu a zabrá-
nili možnosti poranění jiných 
osob či zvířat.

V případě, že nemůžete na 
místě setrvat, je důležité při 

oznámení podrobně popsat místo nálezu, např. 
ulici, nejbližší číslo popisné či jinak blíže určit 
místo nálezu (u stromu, lampy atd.). Pro rych-
lejší nalezení můžete také místo označit. Mys-
lete však na to, že je potřeba zabránit tomu, aby 
nedošlo k poranění kolemjdoucích. 

Pozor! Stříkačky se mohou nacházet kdekoliv, 
např. na místech, jako jsou dětská a sportovní 
hřiště, pískoviště, autobusové zastávky, sedadla 
v městské hromadné dopravě. Stejně tak mohou 
být pohozené na chodnících a stezkách. 

NIKOLA HORÁKOVÁ, 

MANAŽER PREVENCE KRIMINALITY MĚSTSKÉ 

POLICIE KRALUPY NAD VLTAVOU

Z činnosti Městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

u  4. 2. v 5:45 hod. bylo na linku 156 přijato 
oznámení o ležícím muži na cyklostezce v ulici  
O. Wichterleho, směrem do Veltrus. Hlídka se na místo 
dostavila za použití VRZ, kde nalezla poraněného, 
silně podchlazeného a dezorientovaného muže, který 
nebyl schopen komunikace. Muž byl zjevně pod vlivem 
omamných a psychotropních látek. Strážníci mu poskytli 
termofolii a přivolali ZZS. Lékař rozhodl o jeho převozu do 
nemocnice. Na místo dorazila hlídka OO PČR, která při 
převozu asistovala z důvodu nevyzpytatelného chování 
muže.

u 6. 2. v 18:16 hod. bylo na linku 156 přijato oznámení 
od ženy, že před vstupem do jejího bytu se již delší dobu 
zdržuje starší zmatená žena. Hlídka se na místo dostavila 
a spojila s oznamovatelkou, která ženu označila. Ta 
strážníkům sdělila svou totožnost a uvedla, že není 
zraněná a nepotřebuje lékařské ošetření. Dále vysvětlila, 
že přišla navštívit svou známou, kterou je oznamovatelka. 
Ta si však její návštěvu nepřála. Žena byla poučena a za 
přítomnosti hlídky místo opustila.

u  9. 2. v 19:15 hod. na služební telefon přijato 
oznámení dispečera z linky 112, že v ulici V Luhu 
nastoupil do vozidla s nasazeným TPZOV (tzv. botičkou) 
muž, který se zřejmě chystá rozjet. Následně na linku 
156 přijato oznámení od muže, který uvedl, že si nevšiml 

nasazeného TPZOV a se svým vozem se rozjel. Tímto 
poškodil nejen své vozidlo, ale i samotnou botičku. 
Po příjezdu hlídky na místo byla u muže provedena 
dechová zkouška na přítomnost alkoholu, s negativním 
výsledkem. Muž uvedl, že si nevšiml upozornění 
o nasazení ani samotné botičky umístěné na přední 
pneumatice z pohledu řidiče. Jelikož šlo o dopravní 
nehodu s nízkou škodou, strážníci sepsali s mužem 
formulář o nehodě, který byl předán příslušnému 
správnímu orgánu.

u 11. 2. v 13:20 hod. na l. 156 oznámila ostraha 
OD v ul. Veltruská, že neznámý muž odcizil dvě láhve 
alkoholu a poté z prodejny utekl směrem k nedaleké 
čerpací stanici. Dozorčí služba prostřednictvím MKDS 
zaznamenala muže odpovídajícího popisu na parkovišti 
u OD v ul. Mostní. Po celou dobu byla dozorčí službou 
trasa muže monitorována a přes služební pojítko 
předávána hlídce. Strážníci pak muže zastihli a ztotožnili. 
Ten se ke krádeži přiznal. Za přestupek proti majetku mu 
byla vyslovena příkazová pokuta. 

u 20. 2. v 22:30 hod. zaznamenala dozorčí služba 
prostřednictvím MKDS muže, který na sídlišti 
U Cukrovaru přehraboval odpadky v kontejneru, některé 
vyhazoval ven a tím znečišťoval veřejné prostranství. 
Následně muž nasedl na kolo a vydal se směrem do 

centra. Po celou dobu byl monitorován a informace byly 
hlídce předávány. Muž před příjezdem hlídky dojel do 
ulice Jodlova, kde pokračoval ve vyhazování odpadků 
mimo kontejnery. Strážníci muže odpovídajícího popisu 
v místě zastihli. Za znečištění veřejného prostranství mu 
byla udělena příkazová pokuta. Byl také vyzván, aby 
nepořádek uklidil, což za přítomnosti hlídky učinil, a poté 
místo opustil.

u 19. 2. v 03:40 hod. byla na služební mobilní telefon 
oznámena zpráva o poplachu v budově MěÚ Kralupy nad 
Vltavou, konkrétně v bufetu. Na místo byla okamžitě 
vyslána hlídka. Po jejím příjezdu bylo zjištěno, že došlo 
k poškození okna bufetu, které se nachází v přízemí 
budovy. Uvnitř byla nalezena osoba, která se tam 
neoprávněně zdržovala. Na místo byla přivolána hlídka 
OO PČR Kralupy. Osoba uvnitř bufetu nespolupracovala 
a byla zjevně pod vlivem alkoholu nebo omamných látek. 
Z důvodu podezření z TČ vloupání a poškození cizí věci 
byla celá věc předána PČR k dalšímu řešení.

MěÚ – městský úřad
MKDS – městský kamerový dohlížecí systém
TPZOV – technický prostředek k zabránění odjezdu 
vozidla
OO PČR – obvodní oddělení Policie ČR
ZZS – zdravotnická záchranná služba

Strážníci zajistili 145 injekčních stříkaček
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Smyslohrátky v DDM
  Již druhým rokem probíhají u  nás v  Domě dětí 
a mládeže tzv. Smyslohrátky, nebo-li Sensory play. 
Jedná se o  aktivity, které zábavnou formou pod-
porují, stimulují a rozvíjí smyslové schopnosti u dětí. 
Díky různým materiálům děti trénují jemnou motori-
ku a podporují svůj emoční a sociální vývoj. Formou 
hry rozvíjí svou představivost, fantazii a  poznávají 
svět kolem sebe. Doprovod dětí je pouze jako po-
zorovatel.

Na mnoho stanovištích si děti mohou vyzkoušet 
různé druhy materiálu, např. obarvené těstoviny, 
špagety, hlínu, bahno, pěnu, vodu, vodní perly 
aj. Jsme velmi rádi, že se veškeré lekce vždy velmi 
rychle zaplní.

Keramická 
soutěž
Rádi bychom tímto 
pogratulovali Amálii 
Anně Tichovské, která 
se umístila na 2. místě 
v soutěži „Lesní skřítek“, 
kterou pořádalo DDM 
Nymburk. Amálka se 
svým skřítkem uspěla 
v konkurenci dalších 57 
účastníků. 

STŘEDOČESKÝ 
TANEČNÍ 
POHÁR 2025 – okresní kolo
Již patnáctým rokem pořádá DDM Kralupy postu-
povou amatérskou taneční soutěž pod názvem 
Středočeský taneční pohár. Letošní ročník se usku-
teční 30. 4. 2025 v KaSS Vltava.

Záměrem tohoto projektu je nabídnout žákům 
základních a  středních škol, víceletých gymnázií, 
střediskám volného času a dětským domovům ve 
Středočeském kraji pozitivní program využití vol-
ného času. Kvalitně trávený volný čas působí jako 
aktivní prostředek prevence rizikového chování. 

Děti si předávají a  zároveň získávají nové zkuše-
nosti v oblasti tance, rozvíjí své taneční dovednosti 
a učí se podporovat ostatní soutěžící. Startovné se 
neplatí.

Tanečníci, kteří se umístí na prvních třech místech 
v každé kategorii obdrží pohár, medaile a diplomy. 

Soutěžit se bude v  různých tanečních stylech. 
Těšit se můžete na moderní, streetové i hiphopové 
tance, disko, pohyby v  latinském rytmu, ale i  sou-
časné tance jako je Contemporary a Jazz dance. 
Soutěžící mohou využít i  své rekvizity. Škála stylů 
a  hudby je široká a  úroveň tanečníků se každým 
rokem zlepšuje. 

Vědomostní soutěže
V měsíci únor u nás v Domě dětí proběhla okres-
ní kola vědomostních soutěží. Konkrétně geo-
grafická olympiáda a  olympiáda z  anglického 
a německého jazyka. Těchto soutěží se zúčastnilo 
celkem 151 žáků a studentů ze základních, střed-
ních škol a  gymnázií z  celého okresu Mělník. Na 
soutěžích panovala dobrá nálada, znalosti stu-
dentů byly vyrovnané a  na velmi vysoké úrovni. 
O vítězích leckdy rozhodoval pouhý půl bod. Vítě-
zové postupují do krajských kol.

KRISTÝNA VIKTOROVÁ

DDM kralupy DUBEN 2025
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz
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ZŠ KOMENSKÉHO

V týdnu od 3. do 9. března se na Základní 
škole Komenského uskutečnil unikátní 

projekt s názvem Týden umělé inteligence, 
který si kladl za cíl ukázat žákům, jak mohou 
moderní technologie, konkrétně umělá inte-
ligence (AI), obohatit jejich výuku. Projekt se 
zaměřil na různé předměty jako český jazyk, 
německý jazyk, dějepis, přírodopis, matema-
tiku, informatiku či výtvarnou výchovu. Zapo-
jili se do něj především žáci druhého stupně.

Během celého týdne se žáci seznamovali s tím, 
jak umělá inteligence může být využívána napříč 
různými předměty. Učitelé ve spolupráci s dětmi 
experimentovali s AI nástroji a aplikacemi, které 
jim pomohly obohatit tradiční výuku.

V českém jazyce byla umělá inteligence vy-
užita především o hodinách slohu. Žáci si na-
příklad za pomoci umělé inteligence vyzkoušeli 
vytváření vlastních básniček, příběhů či re-
ceptů i s vygenerováním tematického obrázku. 

Během hodiny přírodopisu dostali žáci šes-
tého ročníku za úkol s Chatem GPT prodisku-
tovat důležitost lesa a jeho ochranu. Získané 
poznatky využili pro sepsání krátké úvahy, kte-
rou doplnili o své vlastní argumenty. 

Využití umělé inteligence v hodinách ma-
tematiky nebylo pro naše žáky žádnou novin-

kou. Týden umělé inteligence ovšem umožnil 
pedagogům i žákům hlouběji pokračovat již 
v započatých aktivitách a diskuzích. Žákům 
bylo mnohokrát předvedeno, že umělá inteli-
gence jim pomůže vyřešit třeba slovní úlohu, 
ale i tak musí umět posoudit, zda odpověď je 
správná. Žáci osmých ročníků se shodli na ná-
zoru, že to je dobrý pomocník, který ale i tak 
nad sebou musí mít kontrolu. 

Ve výtvarné výchově byly děti kreativní a po-
mocí AI nástrojů vytvářely digitální obrazy, 
experimentovaly s generativními algoritmy 
a objevovaly nové způsoby, jak umění propo-
jit s technologiemi. Umělá inteligence žákům 
předvedla, že dokáže malovat jako Vincent van 
Gogh či změnit oblečení na klasických obra-
zech jako je Mona Lisa. 

Informatika se přirozeně stala klíčovým před-
mětem, ve kterém se naši žáci seznamovali s růz-
nými funkcemi umělé inteligence. Žáci devátých 

tříd se například věnovali aktivitě s názvem: Kdo 
je Sára? V této lekci žáci pracují s veřejně dostup-
nými daty na internetu. Snaží se zjistit a dát si 
do kontextu co nejvíce informací o fiktivní osobě 
Sarinkaaaa3101. Cílem této aktivity je nejen roz-
víjet dovednosti spojené s vyhledáváním a analý-
zou informací, ale rovněž naučit žáky porozumět 
pojmu digitální stopa a významu bezpečného 
chování v online prostředí.

V německém jazyce využívali žáci AI ke ge-
nerování vlastních textů a příslušných obrázků 
na zadaná témata. 

Celý projekt měl interaktivní charakter, což 
umožnilo dětem nejen se učit, ale i experimen-
tovat a kreativně využívat nové technologie. 
Učitelé i žáci hodnotili týdenní projekt jako 
inspirativní a přínosný. Díky zapojení umělé 
inteligence se otevřely nové možnosti, jak učit, 
a žáci si mohli lépe představit, jaké dovednosti 
budou v budoucnosti nezbytné.

Projekt Týden umělé inteligence na Základní 
škole Komenského ukázal, že moderní techno-
logie mohou hrát klíčovou roli v modernizaci 
výuky a přinášet zábavné a efektivní způsoby, 
jak se učit novým věcem.

Zároveň je to krok k tomu, aby se žáci nejen uči-
li, ale i pochopili, jak mohou s umělou inteligencí 
pracovat a jaký vliv bude mít na jejich životy a pro-
fesní dráhy v budoucnosti. KAROLÍNA ŠNOBLOVÁ

ZŠ Komenského se zapojila do týdne umělé inteligence

ZŠ MOVERE

T ak to teda ne! V naší školce už totiž netr-
pělivě vyhlížíme jaro a máme naplánovaný 

opravdu pestrý program.
Masopustní období jsme završili veselým 

karnevalem a přivítali dobu postní, která nás 
bude provázet až do Velikonoc. V rámci přípra-
vy na Velikonoce jsme se zúčastnili školní mše 
svaté. Po ní jsme se dozvěděli více o Popeleční 
středě i o samotných Velikonocích, které jsou 
nejvýznamnějším křesťanským svátkem. 

Hnedle na začátku dubna uděláme se zimou 
rychlý proces. Vyrobíme si Moranu a dle po-
hanského zvyku ji vyneseme a vyhodíme do 

Vltavy. Ať už táhne pryč! U řeky si poté zve-
sela zatancujeme a zazpíváme jarní písničky. 

Předvelikonoční čas se u nás bude nést také 
v rytmu obdivování a pozorování pučícího jara 
a probouzející se přírody i živočichů, které máme 
možnost navštěvovat každý den na našich krat-
ších i delších procházkách a výletech. Objevování 
nás baví. Máme skvělé nápady a šikovné ruce, a  
tak budeme tvořit velikonoční výzdobu do tříd 
a určitě také nějaké překvapení pro rodiče (třeba 
v podobě ozdobičky z vyfouklého vajíčka, nebo 
malé milé květinky, kterou si zkusíme zasadit). 
A dokonce si vyzkoušíme uplést pomlázku. 

Je to spousta radosti, zábavy a  také práce, 
a  tak se moc těšíme i na chvíle klidu a odpo-

činku s rodinou během velikonočních svátků.
A jakmile se po svátcích vrátíme do školky, 

jedeme na výlet! Čeká nás celodenní dobro-
družství v History Parku v Ledčicích u Mělní-
ka. Vyzkoušíme si, jaké to je být archeologem, 
užijeme si pravěké hřiště, zahrajeme si na ži-
vot v pravěku a něco tematického vytvoříme.

Baví nás všelijaké tvoření i pro naše kama-
rády, a tak máme v plánu nachystat nějakou 
pozornost i pro naše budoucí parťáky, kteří se 
k nám budou chtít přidat, ať už do školky, kde 
proběhnou zápisy 5. a 6. května, nebo do prv-
ní třídy základní školy, pro kterou jsou zápisy 
stanoveny na 7. a 8. dubna.

MOTÝLCI A VŠICHNI Z MŠ MOVERE

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

Vpolovině ledna žáci 9. A navštívili Posla-
neckou sněmovnu. Prohlídka začala v Pa-

láci Smiřických, zde zhlédli krátký dokument 
o fungování Parlamentu a prohlédli si zmenše-
ninu Prahy, budovy, ve kterých sídlí vláda, a ta-
ké zmenšeninu Poslanecké sněmovny a zjistili, 
kde zasedají politické strany a v jakém zastoupe-
ní. Poté se přesunuli přímo do Poslanecké sně-
movny, kde si prohlédli místa poslanců, hlaso-
vací zařízení a dozvěděli se spoustu zajímavých 

informací. Po exkurzi se žáci zamysleli nad tím, 
co by rádi změnili, kdyby měli tu možnost a ja-
ko poslanci by mohli předložit nějaké návrhy. 

„V tělesné výchově bychom od 6. třídy za-
vedli hodiny sebeobrany. Vyučovat by je mohli 
policisté, trenéři bojového umění, učitelé z po-
licejní školy. V 6. ročníku by se žáci učili teorii, 
ve vyšších ročnících by napodobovali celé situ-
ace. V teorii by se hlavně učili nezneužívat vše, 
co se naučili, používat to, jen když je potřeba, 
a chování v určitých situacích. V praktické 
části by se učili všechny chvaty.“

„Podpořil bych méně známé sporty, aby mě-
li sportovci dobré zázemí na trénink a přípra-
vu. Postavil bych multifunkční haly s různý-
mi hřišti, aby lidé mohli hrát a trénovat své 
sporty i v horším počasí. Haly by byly pří-
stupné veřejnosti a mohli by v nich lidé dělat 
sporty společně. Vstup by byl jednorázový ne-
bo s členstvím. Je to možnost socializovat se 
a dělat sporty, přestože člověk není v žádném 
týmu a bez ohledu na věk.“

J. KOVAŘÍKOVÁ, D. RAJCHMANOVÁ, T. STRYCHAR, 

K. SYPECKÁ, A. ŠÍMOVÁ, P. ŠKRABAL

Navštívili jsme Poslaneckou sněmovnu

DUBEN, ještě tam budem? 
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Stále ještě: Hledáme samostatného a  peč-
livého kolegu/kolegyni na pozici hlavní/ho 

účetní/ho - ekonoma příspěvkových organizací. 
/ Králové laboratoře: kvartáni Jaroslav Svobo-
da a  Jan Koukal ovládli okresní kolo Chemic-
ké olympiády kategorie D. / Jak na ni vyzrát? 
Workshop k  inflaci v  ČNB navštívili frekventanti 
společenskovědního semináře. / Srovnávací tes-
ty Kalibro z matematiky, českého jazyka, huma-
nitního a přírodovědného základu a anglického 
jazyka psali žáci kvar-
ty. / Umění na Hradě 
a  Saint-Ex (sentex) 
není výbušnina: Zá-
novní film o  fenomé-
nu Saint-Ex (čte se 
podobně jako výbuš-
nina semtex) čili auto-
rovi Malého prince Antoinu de Saint-Exupérym, 
výstavu Srdce je chrám a   přehlídku tří umělců 
Pařížské školy zhlédli studenti sexty. / Klíč ke hře 
Faktorio za vítězství ve školní fyzikální únikovce 
získal Kryštof Pintrava; hru navrhnul, naprogra-
moval a  nainstaloval Petr Mareš ve spoluprá-
ci s dalšími nadšenci pro fyziku a astronomii ze 
studentského spolku KoSA. / Veletrh volitelných 
předmětů nabídl semináře pro studenty třetích 
a čtvrtých ročníků na další školní rok. / Oh, yes! 
Septimáni Martin Riegert a   Milan Marsa vyhrá-
li okresní kolo Olympiády v anglickém jazyce. / 
Mezinárodní filmový festival o  lidských právech 
Jeden svět navštívili studenti napříč školou. / 
Devět borců odjelo na krajské kolo středních 
škol v  šachu. / Zatím žádný sekundán necítí se 
uondán: Žáci sekundy zvládli během lyžařské-
ho výcviku jízdu a pohyb na sněhu ve dne i při 
měsíčku. / Charitativní pečení na pomoc Ukra-
jině organizované oktavánem Františkem Judou 
vydělalo přes 5 000 Kč, které byly poukázány na 
účet organizace Člověk v tísni. / Der Mordskerl: 
Kvartán Jan Koukal postoupil do krajského kola 
v  Olympiádě v  německém jazyce. / Tři hodiny 
počítání: Čtyřčlenná skupina Dvořákovi vědci 
se zúčastnila největší fyzikální týmové soutěže 
v  Evropě Fyziklání 2025. / Zveme širokou veřej-
nost na Den pro DG, který proběhne ve čtvrtek 
19. 6. 2025 a během něhož bude na škole před-
nášet a  besedovat přes 20 známých osobností 
napříč obory.

KLÁRA SIKOROVÁ

Třebíkova florbalová liga

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

O pravdu je to tak – náš školní parlament se 
pravidelně schází každý měsíc celý školní 

rok. Na naší velké škole jde o téměř 40 žáků z 19 
tříd 5.–9. ročníků. Do školního parlamentu tří-
dy volí své spolužáky, kteří se zajímají o dění ve 
škole, mají nápady, jak oživit a zpříjemnit škol-
ní život, nebojí se komunikovat, vyjadřovat své 
názory a pracovat na společných projektech.

Již od září sbírají parlamenťáci podněty ze 
tříd a vybíráme, čemu se budeme věnovat. I 
když nejvíce nápadů se obvykle týká pořádání 
akcí a projektů napříč školou (např. mikulášská 
nadílka, valentýnská pošta, No Bag Day nebo 
tematické velikonoční dny), snažíme se věnovat 
i tématům naučným či jinak prospěšným (např. 
řešení nepořádku kolem školy, programu na 
Den stromů, vánoční výzdobě školy, projektu 
Děti učí děti, pořízení svačinového automatu, 
parkování kol u školy aj.). Před jarními prázd-
ninami jsme například uspořádali již druhý 
ročník školního plesu.

Letos přišel parlament s novým celoročním 
projektem „Třídy, spojte síly neboli Parťáci“. 
Třídy 2. stupně si rozebraly k sobě třídy 1. stup-
ně. Vznikly tak parťácké dvojice tříd, které ma-
jí za úkol se vzájemně seznámit, vymyslet a 
uskutečnit alespoň jednu společnou aktivitu 
za každé pololetí. Cílem projektu je vzájemné 
poznání třídy prvostupňové a druhostupňo-

vé, společná aktivita starších a mladších žáků. 
Probíhající parťácké akce jsou opravdu různo-
rodé, pár příkladů za všechny: 8. C uspořádala 
v sokolovně předvánoční dopoledne se stano-
višti pro 4. C, 8. A si užila spolu s 2. C výlet a 
dílničku ve velvarské perníkárně, 6. C připra-
vila celodenní program s hrami a úkoly pro 1. 
A a ve 2. pololetí se společně chystají na výlet 
do ZOO, 6. B připravila pro 1. B zajímavou ho-
dinu tělesné výchovy. Fotodokumentaci z pro-
běhlých akcí najdete na webu školy.

Již šestým rokem mám tu čest být jednou 
z koordinátorek školního parlamentu. Mu-
sím říct, že je to práce sice někdy koordinačně 
složitější, ale smysluplná a přinášející velkou 
radost. Náš školní parlament by samozřejmě 
nemohl být takto aktivní bez podporujícího 
vedení školy a pochopení ostatních kolegů pe-
dagogů - za což všem patří velký dík! 

LENKA COUFALOVÁ, 

ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKA

Náš školní parlament nikdy nespí!

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

N aše škola již několik let spolupracu-
je s florbalovým klubem Kralupy Wol-

ves, původní velmi oblíbený školní kroužek 
jsme propojili do Akademie Wolves, kterou 
aktuálně navštěvuje kolem 50 žáků. Jsou 
rozděleni do čtyř výkonnostních skupin, 
od začátečníků až po členy školního týmu.  
 Většina žáků trénuje 2x v týdnu, přes-
to jsme měli signály, že poptávku po florba-
le nedokážeme zcela uspokojit. A tak se zro-
dila myšlenka Třebíkovy florbalové ligy, jejíž 
1. ročník začal s druhým pololetím. Jedná 
se o dlouhodobou soutěž, která se hraje bě-
hem celého školního roku. Žáci si vytváří své 
vlastní týmy napříč třídami i ročníky, do-
mlouvají si termíny utkání dle losu a rozpisu 
soutěže. Celkem 10 týmů hraje ve 2 kategori-
ích a mimo týmových úspěchů jsou sledová-
ny i individuální statistiky hráčů, po každém 
utkání jsou vyhlášeni nejlepší hráči zápasu.  
 V celé škole je cítit atmosféra ligy, zdravá 
soutěživost, žáci se i ve volném čase baví o zá-
pasech, o kamarádech z jiných tříd a ročníků, 
o vzájemné spolupráci. 

 V úvodním utkání ligy se setkaly týmy VAT 
D FLIP a (K)FC TŘEBÍK a po vyrovnaném 

souboji utkání skončilo výsledkem 4:3, při-
čemž vítězný tým otáčel tříbrankové manko 
z úvodní třetiny. Žáci připravili pozvánky, di-
plomy, mimo hráčů jsou mezi žáky i trenéři 
a pořadatelé soutěže. Úvodní zápas měl také 
svou fotografku a přišlo celkem 15 diváků.  
 Jsme moc rádi, že se nám díky sportu daří 
zaplňovat i volný čas našich žáků, kteří dob-
rovolně po vyučování zůstávají ve škole, pro-
tože se zde cítí fajn a mají spoustu kamarádů. 
Sport tak působí nejen v oblasti fyzického a 
sociálního rozvoje dětí, ale i jako součást pre-
vence rizikového chování.

MARTIN ŠULC, 

HLAVNÍ KOORDINÁTOR

Recyklohraní na naší 
škole: Sběr drobných 
elektrospotřebičů 
do 10. 4. 2025

ZŠ 28. ŘÍJNA

N aše škola se zapojila do projektu Recyk-
lohraní, jehož cílem je podpora třídění a 

recyklace odpadu. V rámci tohoto programu 
nyní probíhá sběr drobných elektrospotřebičů, 
který potrvá do 10. dubna 2025.

Pokud máte doma nefunkční mobilní telefo-
ny, nabíječky, rádia, fény, varné konvice či jiné 
malé elektrospotřebiče, přineste je do školy 
a přispějte tak k ochraně životního prostře-
dí. Sběrné místo najdete ve vestibulu školní 
družiny.

Zapojením do této akce pomáháme nejen 
přírodě, ale také získáváme body do progra-
mu Recyklohraní, které můžeme využít na od-
měny pro školu. Děkujeme všem, kteří se do 
sběru zapojí!

MICHAELA MICHÁLKOVÁ
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48. Kralupská klička v číslech

Počet účastníků 176

Počet klubů 45

Kralupských závodnic 25

Medaile pro Kraso Kralupy 7

48. KRALUPSKÁ KLIČKA, stupně vítězů 
a umístění domácích závodnic z oddílu 
TJ Kralupy nad Vltavou
Kategorie: nováčci mladší (8 závodnic)
2. Kamila Kučerová

Kategorie: dorostenky (7 závodnic)
6. Ester Disha 

Kategorie: juniorky  (8 závodnic)
4. Adéla Kimličková 
8. Anna Dandová 

Kategorie: žačky nejmladší (23 závodnic)
1. Hana Čochnářová 
3. Sofie Iblová 
15. Alžběta Kratochvílová 
18. Natálie Gree 
22. Elena Kulhavá 

Kategorie: žačky mladší  (24 závodnic)
12. Lucie Juříčková 
14. Zuzana Pospíšilová 
19. Tereza Morxová 

Kategorie: žačky  (11 závodnic)
11. Dora Liemannová 

Kategorie: nováčci mladší A (16 závodnic)
1. Magdalena Kaplanová 
12. Martina Ročeňová 

Kategorie: žačky nejmladší A  (16 závodnic)
4. Anděla Skálová 
13. Kristýna Melounová 

Kategorie: žačky A (16 závodnic)
4. Veronika Kohmová 
7. Eliška Juříčková 

Kategorie: dorostenky A (11 závodnic)
6. Lucie Tichá 

Kategorie: Adult A (5 závodnic)
1. Hana Machulová 
2. Amálie Pidrmanová 

Kategorie: Adult B (15 závodnic)
2. Dominika Blanárová 
12. Katerina Holla 
15. Ivana Jurkaninová 

Na Kličce 
závodily 
krasobruslařky 
z téměř 
padesáti 
klubů 

V sobotu 22. února 2025 se na kralupském zimním stadionu uskutečnil již 48. ročník republikového krasobruslařského závodu Kralupská klička. 
Do bojů o cenné kovy zasáhlo 176 krasobruslařek ze 45 českých klubů - z toho 25 domácích závodnic. Kralupanky získaly pro svůj oddíl sedm 
medailí (tři zlaté, tři stříbrné a jednu bronzovou). Tři domácí závodnice zůstaly jen těsně pod stupni vítězů na nepopulárním čtvrtém místě. Čtyři 
medailová želízka nepustily do závodu nemoci nebo zranění - včetně loňské vítězky Amálie Kolcové. 

Hlavní partneři 48. ročníku Kralupské kličky: město 
Kralupy nad Vltavou; Kralupská sportovní s. r. o., 
AERO, OPAC, BELVEC, Czech News Center (ABC, 
PSYCHOLOGIE, SLUNÍČKO) a grafické studio Jiří 
Valtera, NOWACO, CNC, NEDĚLNÍČEK, TRIPO STEEL 
s. r.o.,  Thermowhite CZ s. r. o.

Závodů Kralupské kličky se zúčastnily krasobruslařky z 45 oddílů z České republiky: Akademie Tomáše Ver-
nera; ASK Lovosice oddíl krasobruslení; BK České Budějovice; BK Hradec Králové; BK Variace Liberec; HC PZ 
Kraso Kladno; HC Litvínov; HC Lední medvědi Pelhřimov; HC Rakovník; HC Slovan Louny; HC Strakonice; HC 
Tábor; KK Česká Třebová; KK Chomutov; KK Karlovy Vary; KK Kraso Tachov; KK Nymburk; KK Poděbrady; KK 
Plzeň; KK Rokycany; KK Stadion Praha; Klub bruslení Říčany; Krasobruslařský klub Benešov; Krasobruslařský 
klub Dvůr Králové nad Labem; Krasobruslařský klub Milevsko; Krasobruslařský klub Nejdek; Krasobruslařský 
klub královského města Slaného; Kraso Česká Lípa; Kraso Chrudim; Kraso Sokolov; Podřipský krasobruslařský 
klub Roudnice nad Labem; SKK Ostrov; SKK Mariánské Lázně; SK krasobruslení Sparta; SK Kraso Děčín; SK Kra-
so Cheb; Spartak Žebrák; Spolek bruslařů mělnických; Sport Most; TJ Kralupy nad Vltavou; TJ Kraso Beroun; TJ 
Lokomotiva Veselí nad Lužnicí; TJ Spartak Soběslav; UKK Ústí nad Labem a USK Praha. JINDŘICH KOHM

O 48. ročníku Kralupské 
kličky byl natočen 
televizní dokument. 

Andělíčci od Lucie Bílé
Několikanásobná zlatá slavice Lucie Bílá daro-
vala závodnicím na stupních vítězů vlastnoručně 
vyráběné šperky. Obnos z jejich prodeje věnuje 
otvovická rodačka na nákup kompenzačních 
pomůcek pro osoby s vážným zdravotním posti-
žením a pomoc osobám v mimořádně těžkých 
životních situacích. Každá vítězka své kategorie 
obdržela i osobní dárky od populární zpěvačky. 
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Sofie Íblová 
(3. místo)

Hana Čochnářová 
(1.místo)
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J edním z největších úspěchů le-
tošní sezóny byla účast Terezy 

Koutné na mistrovství světa do-
spělých, které se konalo rakouském 
středisku Saalbach. Tereza repre-
zentovala nejen náš klub, ale také 
Českou republiku i na mistrovství 
světa juniorů v italském Tarvisiu. 
Terka si z obou vrcholných akcí 
přivezla velmi cenné zkušenosti 
a ukázala, že Kralupy mají v lyžař-
ském světě co nabídnout.

Další skvělou závodnicí je Karo-
lína Topinková, která si svými vý-
kony vysloužila nominaci za Česko 
na prestižní akci Longines Future 
Hahnenkamm Champions 2025 
v Kitzbühelu. Tento jedinečný zá-
vod přitahuje mladé lyžaře z ce-
lého světa. Karolína se svým 15. 
místem prosadila mezi elitu, což 
je naprosto výjimečný výsledek. 
Celkovým vítezstvím v sérii závo-
dů O’Style cup Karolína podtrhla 
svoji skvělou závodní sezonu. 

Nemůžeme také opominout ani 
účast F. Štrose (19. místo) a K. To-
pinkové (6. a 8. místo) na Zimní 
olympiádě dětí a mládeže, kde zá-
vodníci Ski klubu Kralupy proká-
zali, že mají co nabídnout i v sou-
těžním prostředí zaměřeném na 
mladé talenty. Tato událost je 

skvělou příležitostí pro mladé 
sportovce, aby získali cenné zku-
šenosti a navázali nová přátelství, 
zatímco soutěží mezi svými vrs-
tevníky z celé republiky. 

Kromě těchto výjimečných udá-
lostí se naši závodníci pravidelně 
účastní regionálních a národních 
závodů, kde dosahují skvělých vý-
sledků. František Štros na konci 
sezony zvítězil v Černém Dole, 
v závodech kategorie UKZ a jeho 
zlepšující se úroveň je velkým pří-
slibem do dalších let. Úsilí, disci-
plína a trénink všech našich dětí 
pod vedením zkušených trenérů 
vedly k mnoha dalším medailo-
vým umístěním. V kategorii mlad-
ších žáků skvělé výkony podává 
Dan Karas, v kategorii předžákyň 
Štěpánka Štrosová. 

Ski klub Kralupy se tedy i na-
dále profiluje jako silná základ-
na pro rozvoj mladých lyžařských 
talentů. Jsme na naše závodníky 
nesmírně hrdí a těšíme se, na dal-
ší vývoj jejich sportovních kariér. 
Děkujeme zástupcům města Kra-
lupy za veškerou a důležitou pod-
poru. Stejně tak děkujeme všem 
sponzorům a přispěvatelům Ski 
klubu Kralupy. 

PAVEL JANOUŠKOVEC

Ski klub Kralupy: Mistrovské 
úspěchy a budoucnost 
lyžování v Kralupech
V letošním roce se závodníci Ski klubu Kralupy 
opět ukázali jako výjimeční reprezentanti 
našeho města na domácích i mezinárodních 
scénách. Jejich úsilí a nadšení pro sport přinášejí 
individuální úspěchy, ale také zviditelňují Kralupy 
jako důležitý bod na mapě českého lyžování.

Salon Flumen
Nábřeží Josefa Holuba 805, 
Kralupy nad Vltavou 278 01
Tel: 737 058 774

Přístrojová pedikúra, 
vhodná pro diabetiky, 
pánská pedikúra, ošetření 
zarůstajícího nehtu, nehtová 
rovnátka, masáž teplým 
olejem, lakování gellakem, 
parafín na ruce, spa 
pedikúra, collagenové masky, 
manikura gelová. 
Při první návštěvě dárek.

 OPRAVA ŽALUZIÍ  
 VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK  NOVÉ ŽALUZIE  
 SÍTĚ PROTI HMYZU  

 SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN.

Tel.: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz
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